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Koncerty Janáčkova máje se v našem chrámu sv. Bar-
toloměje staly krásnou tradicí. Letošní koncert, který se 
konal v pátek 1. června, se pro nás mnohé stal vrcholným 
uměleckým zážitkem. Neboť kravařský pseudogotický 
kostel přivítal hned dvojí umělecký svět, který se v našem 
chrámu mohl spojit v nádherné symbióze. Své varhanní 
mistrovství předvedl Tomáš Thon. Jeho varhanní začátky 
spadají do kostela sv. Mikuláše v Koutech. Studium ve hře 
na královský nástroj započal kdysi v Opavě. Další umě-
lecké zkušenosti sbíral pak Tomáš Thon v Praze a Paříži. 
Zúčastnil se mnoha mezinárodních varhanních kurzů a 
obdržel několik prestižních cen. Tomáš Thon měl možnost 
studovat varhanní dílo Petra Ebena, a to přímo pod mis-
trovým vedením. Během kravařského koncertu Janáčkova 
máje, který se nesl v duchu italského hudebního baroka, 
představil pan Thon ve svém úchvatném podání italského 
tvůrce Domenica Zipoliho, tedy hudebního génia z pře-
lomu 17. - 18. století. Bravurní hru Tomáše Thona jsme 
si mohli vychutnat nejen poslechově, ale také očima, a to 
díky velké obrazovce umístěné před oltářem. Nádherným 
protipólem zmíněného koncertu bylo vystoupení Scholy 
Gregoriany Pragensis. Umělecké těleso bylo založeno v 
roce 1987 a za svých 25 let činnosti navázalo spolupráci 
s předními českými i zahraničními umělci. V dnešní době 
se soubor řadí mezi přední světové interprety středověké 
církevní hudby a za dobu svého působení vydal už velké 

množství hudebních alb. Uměleckým vedoucím je David 
Eben. Schola Gregoriana Pragensis představuje gregori-
ánský chorál, který je vlastně kolébkou evropské duchov-
ní a liturgické hudby. Počátky gregoriánského chorálu 
sahají až do druhé poloviny 8. století. Během pátečního 
slavnostního koncertu jsme se zatajeným dechem mohli 
vyslechnout ranní chvály, jednotlivé části mše a nešpo-
ry. Vedle klasického gregoriánského chorálu předvedlo 
toto umělecké těleso i polyfonní, tedy vícehlasé skladby. 
Netřeba dodávat, že kostel sv. Bartoloměje byl beznaděj-
ně zaplněn dychtivými diváky a posluchači a že překrás-
ná hudba, která se nesla prostorem jako tříštivý vodopád, 
byla přenášena i na vlnách Českého rozhlasu II. Hluboký 
umělecký zážitek si můžete připomenout na webových 
stránkách hlučínské televize.

BM

Janáčkův máj
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S l o v o  v e d e n í  m ě s t a

Vážení občané,
blíží se nám závěr školního roku a dět-
mi tolik očekávané prázdniny. U této pří-
ležitosti bychom chtěli popřát žákům, kteří 
budou opouštět základní školu, aby další 
vzdělání, práce a život jim přinášel uspoko-
jení a radost. Všem učitelům, kteří se podí-

leli na jejich formaci děkujeme za jejich 
práci. Na základní škole Kravaře proběhla 
úspěšně akademie u příležitostí 80-ti let 
od uvedení této školy do provozu. Děti nás 
přesvědčily o tom, že jako baviči jsou vyni-
kající! Na našich školách proběhly konkur-
zy na budoucí ředitele/ředitelky škol. Nyní 
Rada města Kravaře postupně rozhoduje 
o jmenování jednotlivých ředitelů/ředite-
lek. Výše uvedené svědčí o tom, že škola a 
vzdělání tvoří podstatnou a důležitou úlo-
hu v životě každého z nás a celého města. 
Teď z jiné soudku. Fanoušci hokeje si už 
mohou oddechnout po náročném mistroství 
světa a je na místě vyslovit poděkování a 
gratulaci panu Aloizi Hadamczikovi za 
vzornou reprezentaci a dosažení bronzové-

ho úspěchu pro Českou republiku! A hokej 
si přiblížíme také díky příspěvku ze zámo-
ří. Během května si jednotlivá předškolní 
zařízení, školy a různé spolky na území 
Kravař připomněly také Den matek. A tak 
se maminky radovaly z různých maličkostí, 
kulturních vystoupení a byly tak odměněny 
za svoji lásku a péči, kterou poskytují svým 
nejbližším. 
Přejeme všem prosluněný červen se slun-
cem v srdci.

Ing. Andreas Hahn, starosta
Ing. Petr Muczka, místostarosta

O k é n k o  t a j e m n í k a

Vážení občané města Kravaře, v souvis-
losti s novelou zákona o vydávání občan-
ských průkazů a cestovních dokladů došlo 
k 1.1.2012 k podstatné změně, která se týká 
nás všech. Jednou nemilou skutečností je, 
že si na našem MěÚ může požádat o vysta-
vení nového OP nebo CD tzv. „bleskovka“, 
i občan, který má trvalé bydliště mimo 
správní obvod našeho města (má bydliště 
mimo obec s rozšířenou působností). Pro-
to je v současné době situace na našem 
Odboru vnitřních věcí velmi vážná, kdy 
každý úřední den vyřizujeme z celkového 
množství žadatelů o OP nebo CD cca 70% 
, kteří mají trvalé bydliště mimo náš správ-
ní obvod. Vedení města společně se mnou 
řešíme tuto situaci velmi zodpovědně a v 
současné době probíhají velmi intenzivní 
jednání se zástupci Ministerstva vnitra ČR 
a dalších zainteresovaných stran na zajiš-
tění nápravy tohoto neutěšujícího stavu. 
Jedním z opatření, které jsme společně s 
Radou města Kravaře provedli je rozšíření 
úředních hodin na MěÚ Kravaře a to k datu 

1.6.2012. Toto rozšíření úředních hodin se 
týká všech odborů a oddělení MěÚ Krava-
ře mimo ty, které mají zvlášť stanovenou 
dobu (oddělení kultury, knihovna, úsek 
veřejné zeleně, atd.). Věřím, že se nám 
nastalou situaci podaří vyřešit. Jedním z 
dalších připravovaných opatření je poří-
zení vyvolávací systému (tzv. lístečky, na 
kterých máte uvedeno číslo). Toto zaříze-
ní by mělo být umístěno na MěÚ Krava-
ře nejpozději do konce července letošního 
roku. Všechny občany zatím žádám o sho-
vívavost při vyřizování OP a CD. Rovněž 
Vás všechny upozorňuji na skutečnost, 
že před dostavením na Odbor vnitřních 
věcí můžete zhlédnout krátké instruktáž-
ní video na našich webových stránkách  
www.kravare.cz, kde se dozvíte všech-
ny potřebné informace k tomu, co budete 
potřebovat při vyřízení žádosti o vystavení 
OP nebo CD. 

Ing. Pavel Novotný
tajemník MěÚ Kravaře

Problémy při vystavování občanských průkazů 
a cestovních dokladů

	 Pondělí		 	 	 8:00	-	17:00	hod.
	 Úterý	 	 	 	 zavřeno	
	 (příslušného zaměstnance je možno navštívit po předchozí domluvě)

	 Středa		 	 	 8:00	-	17:00	hod.
	 Čtvrtek	 	 	 7:00	-	15:00	hod.
	 Pátek			 	 	 7:00	-	12:00	hod.

Nově stanovené úřední hodiny k 1. červnu 2012

Na webových stránkách města Krava-
ře www.kravare.cz došlo k aktualizaci a 
k zpřehlednění mnoha sekcí a podsekcí. 
Nově najdete na hlavní stránce podsek-
ci „Zámek“, ve které se dozvíte veškeré 
informace týkající se zámku v Kravařích 
včetně návštěvní doby muzea a kultur-
ních akcí, které se na zámku budou pořá-
dat. Další z novinek je umístění podsek-
ce „počasí“, kde najdete aktuální stav z 
Moravskoslezského kraje a okolí Kravař.

Ing. Pavel Novotný
tajemník MěÚ Kravaře

Webové stránky města 
Kravaře

Jménem Okresního fotbalového svazu 
v Opavě a Charity Opava tímto všechny 
občany Kravař a přilehlého okolí co nej-
srdečněji zvu na 11. ročník charitativní 
akce „Pomozte postiženým dětem“, jehož 
výtěžek je každoročně věnován dětskému 
stacionáři Mraveneček při Charitě Opa-
va. Letošní ročník se uskuteční v sobotu 
23.6.2012 od 12:30 hod. ve sportovním 
areálu TJ SK Kravaře. Pro všechny je 
připraven bohatý doprovodný program a 
pro děti samozřejmě nepřeberné možnos-
ti atrakcí, které jsou samozřejmě zdarma. 
Bližší informace se dozvíte z letáku uvnitř 
tohoto čísla besedníku. 

Ing. Pavel Novotný
místopředseda OFS Opava 

11. ročník charitativní akce 
„Pomozte postiženým 

dětem“
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Vážení spoluobčané,
v poslední době se množí dotazy občanů 
na výši stočného a požadavky na faktura-
ci stočného 1 x čtvrtletně. Chceme Vám 
proto objasnit, proč je stav takový jaký 
je. Cena stočného je stanovena s ohledem 
na předpokládané provozní náklady v pří-
slušném roce, tzn. náklady na materiál, 
mzdy, energie, chemikálie, odvoz a likvi-
daci kalů, opravy, poplatky za vypouš-
tění odpadních vod, rozbory odpadních 
vod, pojištění majetku, odečty stočného, 
revize, telekomunikační služby, ochranné 
pomůcky, konzultační a poradenskou čin-
nost, školení, kancelářské potřeby a odpisy 
majetku. V roce 2011 činily tyto náklady  
6 093 000 Kč. Při stanovené výši 24,70 
Kč/m3 za stočné a při množství odvede-
né odpadní vody cca 210 000 m3 vyka-
zujeme ztrátu 900 000 Kč, kterou muselo 
město Kravaře uhradit ze svého rozpočtu. 
Snažíme se tedy jít cestou snižování nákla-
dů nutných pro zabezpečení provozu ČOV 

(proto i fakturace dvakrát ročně – ušetříme 
za pořízení odečtů od SMVAKu, náklady 
na pořízení a následné roznesení faktur 
do domácností). Ale zároveň nás to nutí 
i upravovat cenu za stočné podle našich 
reálných nákladů.
Pokud zavedeme fakturaci 1 x čtvrtletně 
stoupnou nám náklady za odečty a faktura-
ci stočného o dalších cca 100 000 Kč, což 
by se muselo promítnout do výše stočné-
ho. SmVaK Ostrava nám totiž neposkytuje 
údaje o množství odebrané vody zdarma, 
ale musíme za ně platit. V současné době 
proto zvažujeme zavést od příštího roku 
zálohové měsíční platby přes SIPO s vyúč-
továním 1 x ročně. Tím se uleví občanům 
od velkých nárazových plateb a od nut-
nosti chodit na Městský úřad platit a stát 
ve vzniklých frontách. O systému plateb v 
příštím roce Vás budeme včas informovat. 

Rudolf Stuchlík
vedoucí odboru MH a IV

Informace o stočném

• Bere na vědomí žádosti na pronájmy pozem-
ků na ODPUST 2012
• Bere na vědomí odpověď Ing. Jiřího Máchy, 
ředitele Správy železniční dopravní cesty 
na stížnost Města Kravaře ohledně stavu na 
pozemcích železniční stanice Kravaře-Kouty 
• Bere na vědomí zprávu o daňové kontrole ze 
dne 22.2.2012 na poskytnutou dotaci z MMR 
„Zpracování územně analytických podkladů 
města Kravaře“ 
• Bere na vědomí poděkování Sdružení obcí 
Hlučínska za výbornou organizaci oslav Dne 
učitelů
• Bere na vědomí Závěrečný účet Sdružení 
obcí Hlučínska za rok 2011
• Bere na vědomí hospodaření města Kravaře 
za období leden – březen 2012
• Bere na vědomí informace Ing. Herber-
ta Kahlera a členů výboru TJ SK Kravaře k 
finanční situaci TJ SK Kravaře
• Bere na vědomí žádost občanů Dvořiska na 
opravu kaple sv. Michala
• Bere na vědomí předložené žádosti o dotace
• Bere na vědomí stížnost týkající se termínu 
plateb stočného
• Schvaluje Podmínky pro zveřejňování pří-
spěvků v Besedníku, včetně ceníku za inzerci 
platnou od 1.6.2012
• Schvaluje přerušení provozu MŠ Kravaře v 
době od 16.7. - 31.8.2012
• Schvaluje přerušení provozu MŠ Kravaře-
Kouty v době od 2.7. - 10.8.2012
• Schvaluje poskytnutí neinvestiční dotace 
ve výši 20.000,- Kč Prajzskému běžeckému 
klubu Kravaře na úhradu nákladů spojených s 
pořádáním 30. ročníku Běhu zámeckým par-
kem

• Schvaluje poskytnutí účelového neinvestič-
ního příspěvku ve výši 15.000,- Kč organizaci 
Janáčkův máj na úhradu se seřízením a ladě-
ním varhan v kostele sv. Bartoloměje v Kra-
vařích
• Schvaluje písemné stanovisko města Kra-
vaře k dopisu ředitelky odboru Ministerstva 
pro místní rozvoj Ing. Lumíry Kafkové ze 
dne 16.3.2012 týkající se informací o pokroku 
schvalování neuzavřeného projekt „Novostav-
ba veřejné splaškové kanalizace a objektu 
ČOV v Kravařích“ a pověřuje starostu jeho 
odesláním na Ministerstvo pro místní rozvoj.
• Schvaluje zapojení do projektu „Polsko-
czeskie podróže ze smakiem“, který zaštiťuje 
Urzad Miasta Racibórz, ul. Stefana Batorego 
6, 47-400 Racibórz
• Schvaluje zapojení do projektu „Miedzyna-
rodowy dialog taneczny“, který zaštiťuje 
Raciborskie Centrum Kultury-Amatorski 
Ruch Artystycny, ul. Copina 21, Urzad Miasta 
Racibórz
• Souhlasí s částkou úplaty ve výši 300 Kč/
měsíc za předškolní vzdělávání poskytované v 
mateřských školkách v Kravařích a Koutech
• Souhlasí se zněním podnětu podaného k 
zadání Územního plánu Štítina
• Setrvává na stávajícím systému plateb stoč-
ného, tj. 1 x pololetně
• Jmenuje do funkce ředitele Základní školy 
Kravaře-Kouty, příspěvková organizace pana 
Mgr. Jana Volfa a to s účinností od 1.8.2012
• Jmenuje do funkce ředitele Základní umělec-
ké školy, Ivo Žídka, Kravaře, Ivana Kubince 
5, příspěvková organizace Mgr. Svatopluka 
Marečka s účinností od 1.8.2012

Výtah z 41. a 42. schůze Rady města Kravaře 

Praha, 14. května 2011 – Celkem 25 měst a 
obcí v Moravskoslezském kraji se v minu-
lém roce zapojilo do Motivačního programu 
kolektivního systému ELEKTROWIN. Do 
svých rozpočtů tak získaly 1 131 114 korun. 
Tato částka vzrostla oproti roku 2010 téměř 
pětinásobně. V celé České republice pak 
Motivační program ELEKTROWINu přine-
sl v uplynulém roce 135 českým městům a 
obcím více než 4,3 miliony korun. 
Nejvíce	peněz	v	rámci	Moravskoslezského	
kraje	putovalo	do	měst	Kravaře	a	Ludge-
řovice, které si za 90 tisíc korun pořídily sta-
cionární kontejner. „Obdrželi jsme 6 červe-
ných kontejnerů. V současné době je postup-
ně rozmisťujeme v našem městě tak, aby byly 
co nejvíce dostupné našim občanům,“ říká 
Regina Peterková, referentka odboru MH a 
IV Městského úřadu Kravaře. 
Základním cílem Motivačního programu je 
přitom zkvalitnění zpětného odběru elek-
trozařízení, tzn. podpořit lepší dostupnost, 
obslužnost sběrných dvorů a zabezpečit 
sběrná místa proti nechtěným návštěvníkům. 
„Obce kromě malých kontejnerů nejčastěji 
nakupovaly kamerové systémy, vysokozdviž-
né vozíky nebo manipulačních prostředky,“ 
dodává Tereza Ulverová, ředitelka provoz-
ního oddělení ELEKTROWIN. Základním 
předpokladem pro čerpání finančních pro-
středků z Motivačního programu je uzavře-
ná Smlouva o zajištění zpětného odběru. Na 
základě splněných kritérií, přičemž výtěžnost 
velkých a malých elektrozařízení na obyva-
tele patří mezi ta nejdůležitější, mohou obce 
žádat o příspěvek 2x ročně. Maximální čer-
patelná částka na obec a rok činí 100 000 Kč. 
Žádost o vyplacení odměny přitom mohou 
podávat až do 15. února 2013. 

Přehled	čerpání	obcí	v	Moravskoslezském	
kraji	 z	 Motivačního	 programu	 ELEK-
TROWIN

Moravskoslezský kraj 
dostal v roce 2011  

z Motivačního programu 
ELEKTROWINu více než 

1,1 milion korun

Rok Počet obcí Vyplaceno z 
Motivačního programu

2010 9 237 408 Kč
2011 25 1 131 114 Kč
ELEKTROWIN a.s., je největším kolektivním systé-
mem zaměřeným na zpětný odběr vysloužilých elek-
trospotřebičů v České republice. Od svého založení 
v roce 2005 již zrecykloval na 130 000 tun vyřa-
zených elektrospotřebičů. Společnost zajišťuje sběr, 
zpracování, využití a odstranění elektrozařízení a 
elektroodpadu. Zaměřuje se na chladící zařízení, 
velké a malé elektrospotřebiče, elektrické a elek-
tronické nástroje. Společnost je nezisková, jejími 
akcionáři jsou přední výrobci velkých a malých 
domácích spotřebičů.  Sběrnou síť tvoří více než 
1000 sběrných dvorů ve více než 800 městech a 
obcích, skoro 2500 provozoven posledních prodejců 
a mobilní svozy ve více než 4000 obcích.    
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Zákonem	 č.	 119/2012	 Sb., kterým se 
mění zákon č. 111/1994 Sb., o silniční 
dopravě, ve znění pozdějších předpisů, v 
návaznosti na nařízení Evropského par-
lamentu a Rady (ES) č. 1071/2009, kte-
rým se zavádějí společná pravidla týka-
jící se závazných podmínek pro výkon 
povolání podnikatele v silniční dopravě a 
zrušuje směrnice Rady 96/26/ES, dochá-
zí	ke	změně	živnostenského	zákona	č.	
455/1991	Sb.

Novela zákona o silniční dopravě mění 
podmínky pro provozování silniční 
motorové dopravy. Provozovat dopravu 
pro cizí účely lze podle § 4 silničního 
zákona pouze na základě koncese, nesta-
noví-li zákon o silniční dopravě jinak
Koncesi lze udělit pouze právnické oso-
bě se sídlem na území České republiky 
nebo fyzické osobě s trvalým pobytem 
na území české republiky nebo obdob-
ným pobyte,mna území jiného členské-
ho státu, která splňuje zvláštní podmín-
ky podle přímo použitelného předpisu 
Evropské unie
Žadatel o koncesi pro provozování sil-
niční dopravy prostřednictvím velkých 
vozidel tj. vozidel přesahujících 3,5 tuny 
musí splňovat zvláštní podmínky podle § 
6 odst. 1 zákona o silniční dopravě, kte-
rými jsou:
a)	usazení – dle čl. 5 nařízení č. 1071/2009 
musí mít podnikatel v dotčeném člen-
ském státě sídlo s prostorami, v nichž 
uchovává veškerou klíčovou podniko-
vou dokumentaci. Dále musí mít podni-
katel poté, co mu je uděleno oprávnění k 
provozování silniční motorové dopravy 
velkými vozidly, k dispozici jedno nebo 
více vozidel vlastních nebo  na základě 
leasingové smlouvy nebo na základě 
smlouvy o splátkovém prodeji. Zároveň 
musí podnikatel účinně a nepřetržitě 
vykovávat svou činnost s nezbytnými 
administrativními prostředky  v provo-
zovně umístěné v daném členském státě 
a to s příslušným technickým vybavením 
a zařízením. Splnění podmínky usazení 
podnikatele na území České republiky 
bude při žádosti o   koncesi nebo o změ-
nu rozhodnutí o udělení koncese posuzo-
vat krajský dopravní úřad
b)	 dobrá	 pověst – dobrou pověst má 
osoba, která je bezúhonná podle živnos-

tenského zákona a osoba, která ji neztra-
tila rozhodnutím podle § 35a zákona o 
silniční dopravě
c)	 finanční	 způsobilost podle § 8 sil-
ničního zákona. Žadatel o koncesi, který 
povede účetnictví, může finanční způso-
bilost prokázat zahajovací rozvahou nebo 
zahajovací rozvahou ve zjednodušeném 
rozsahu. Žadatel o koncesi, který povede 
daňovou evidenci, může finanční způso-
bilost prokázat zahajovacím přehledem 
obchodního majetku. Splnění podmínky 
finanční způsobilosti při žádosti o konce-
si stejně jako trvání finanční způsobilosti 
posuzuje krajský dopravní úřad.
d)	 odborná	 způsobilost podmínka 
odborné způsobilosti je splněna, pokud 
je odborně způsobilý odpovědný zástup-
ce podnikatele v silniční dopravě pro-
vozované velkými vozidly. Dopravci,	
kteří	 provozují	 dopravu	 vnitrostátní	
nebo	 mezinárodní	 tzv.	 velkými	 vozi-
dly,	tj.	nad	3,5	tuny, musí živnost pro-
vozovat prostřednictvím odpovědného 
zástupce, který musí být osobou odbor-
ně způsobilou, tj. držitelem osvědčení 
pro provozování silniční dopravy  a má 
skutečnou vazbu na podnikatele – tzn. 
účinně a nepřetržitě řídí dopravní činnost 
podniku (působí v postavení zaměstnan-
ce, ředitele nebo akcionáře nebo podnik 
spravuje, nebo je-li podnikem fyzická 
osoba – je touto osobou). Pokud je pod-
nikatel fyzickou osobou a splňuje výše 
uvedené, může odpovědným zástupcem 
ustanovit sám sebe. Živnostenský úřad 
bude po podnikateli vyžadovat doložení 
dokladu o uzavření smluvního vztahu 
mezi podnikatelem a jím ustanoveným 
odpovědným zástupcem. Tento doklad 
bude živnostenský úřad zasílat doprav-
nímu úřadu příslušnému podle trvalého 
pobytu žadatele k zaujetí stanoviska před 
vydáním  koncese na krajský dopravní 
úřad.Určený odpovědný zástupce pro 
dopravu může řídit dopravní činnost 
maximálně pro 4 dopravce a zároveň 
nejvíce pro 50 velkých vozidel. Pokud 
ustanovený odpovědný zástupce přestane 
vykonávat funkci odpovědného zástupce 
nebo přestane splňovat zákonem stano-
vené požadavky, tj. bezúhonnost, dobrou 
pověst, musí podnikatel ustanovit nové-
ho odpovědného zástupce.  

Nově upravený předmět podnikání 
pro provozování silniční dopravy

V příloze č. 3 „koncesované živnosti“ 
živnostenského zákona dochází ke změ-
ně názvu předmětu podnikání na:

Silniční	motorová	doprava
-	 nákladní	 provozovaná	 vozidly	 nebo	
jízdními	 soupravami	 o	 největší	 povo-
lené	 hmotnosti	 přesahující	 3,5	 tuny,	
jsou-li	určeny	k	přepravě	zvířat	nebo	
věcí,
-	osobní	provozovaná	vozidly	určený-
mi	pro	přepravu	více	než	9	osob	včetně	
řidiče,
-	 nákladní	 provozovaná	 vozidly	 nebo	
jízdními	 soupravami	 o	 největší	 povo-
lené	hmotnosti	nepřesahující	3,5	tuny,	
jsou-li	určeny	k	přepravě	zvířat	nebo	
věcí,
-	osobní	provozovaná	vozidly	určený-
mi	pro	přepravu	nejvýše	9	osob	včetně	
řidiče

Žadatel, který hodlá provozovat silniční 
motorovou dopravu velkými vozidly, k 
žádosti o koncesi nebo o změnu rozhod-
nutí  o udělení koncese vedle náležitostí 
stanovených živnostenským zákonem 
připojí dle § 8c odst. 4 silničního zákona
• doklad osvědčující právní důvod užívá-
ní prostor pro splnění podmínky usazení 
podle čl. 5 nařízení č. 1071/2009 (doklad 
prokazující vlastnické nebo užívací prá-
vo k sídlu nebo místu podnikání),
• doklad osvědčující právní důvod užívá-
ní alespoň 1 velkého vozidla po udělení 
koncese nebo změně rozhodnutí o udě-
lení koncese (např. smlouva o pronájmu, 
leasingová smlouva, popř. smlouva o 
smlouvě budoucí),
• doklady prokazující splnění podmínky 
finanční způsobilosti (zahajovací roz-
vaha, zahajovací přehled obchodního 
majetku, popř. potvrzení jako je bankov-
ní záruka nebo pojištění),
• osvědčení o splnění podmínky dobré 
pověsti, bylo-li žadateli nebo jím ustano-
venému odpovědnému zástupci vydáno 
podle  čl.19 nařízení č. 1071/2009,
• pokud má osoba, kterou žadatel usta-
novil odpovědným zástupcem k žadate-
li skutečnou vazbu, doklad o této vazbě 
např. pracovní smlouva 

Iveta Dominiková
vedoucí odboru obecní živnostenský úřad

Od 1.6.2012 změna pro podnikatele - dopravce, kteří provozují nebo hodlají 
provozovat živnost tzv. velkými vozidly, tj. vozidly nad 3,5 tuny
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80 let
Strohalová Jana

životní jubileum 
v ČeRvnu slaví:

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 

nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 671 201). 
Děkujeme za pochopení.

90 let
Glabazňová adéla

85 let
židek František

Wehowská margareta

Jubilantům přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti.

Blíží se prázdniny, a i když chceme dny 
volna využít hlavně k odpočinku a různým 
radovánkám na suchu i ve vodě, nemůžeme 
bohužel zapomínat na to, že i o prázdninách 
musíme věnovat pozornost našim dětem a 
tomu, jak tráví svůj volný čas. Ne vždy se 
podaří pro děti vytvořit dostatečnou náplň 
pro volné dny a tak se zde objevuje prostor 
pro jejich fantazii a uskutečňování růz-
ných „hrdinských“ činů. Proto v případě, 
že ponecháváme děti úplně nebo částečně 
bez dozoru měli bychom myslet na to, aby-
chom v jejich dosahu nenechávali zápalky, 
zapalovače, zábavnou pyrotechniku, svíč-
ky nebo různé chemické přípravky, které 
by se mohly lehce stát předmětem experi-
mentů a pokusů, které často končí požáry, 
úrazy nebo v nejhorších případech i smrtí. 
Důrazně upozornit děti na to, že plynové 
a elektrické sporáky a jiné elektrické spo-
třebiče nejsou určeny ke hraní.  Aby si při 
odchodu z domu ověřily, zda jsou všechny 
elektrické a plynové spotřebiče vypnuty, 
zda jsou uzavřeny vodovodní kohoutky, 
zda jsou uzavřena okna a jestli při vychá-
zení z bytu mají v ruce klíče.
Tato základní pravidla, která by samozřej-
mě měla platit nejen pro děti, ale i dospělé, 

mohou alespoň částečně zamezit nebezpečí 
vzniku požáru a případnému zranění nebo 
usmrcení osob a ke škodám na majetku.
Všichni bychom dále měli mít v pamě-
ti zásady pro rozdělávání ohně nejen na 
vyhrazeném tábořišti:
• oheň rozdělávat vždy za přítomnosti 
dospělé osoby,
• nikdy nezapalovat oheň v blízkosti lesa 
(50 m),
•  nikdy nerozdělávat oheň za extrémního 
počasí, např. za silného větru nebo extrém-
ního sucha,
• nikdy neponechávat oheň bez dozoru,
• mít k dispozici dostatečné množství vlast-
ní vody k uhašení ohně pro případ, že je 
oheň rozdělán v místě, kde není žádný vod-
ní zdroj,
• nenechávat mladší sourozence a kamará-
dy, aby si hráli nebo seděli v blízkosti ohně 
(nebezpečí vznícení šatstva),
• do ohně niky neházet jakékoliv výbušné 
předměty (zábavná pyrotechnika, nádoby 
od sprejů apod.),
• oheň neroznášet  po okolí (např. na zapá-
lené větvi),
• oheň vždy pečlivě uhasit dostatečným 
množstvím vody a ujistit se, že nehrozí 

jeho samovolné rozhoření.
Samozřejmě, že zdaleka nelze vyjmenovat 
všechna nebezpečí, která na děti o prázdni-
nách čekají, ale jako rodiče bychom se měli 
pokusit své děti na možné nástrahy upozor-
nit a varovat je před nimi.
A co my dospělí? Nezapomínejme, že 
ponechání dítěte nebo zvířete ve vozidle 
v horkých letních dnech je doslova hazard 
s jejich zdravím nebo dokonce životem a 
že plynový zapalovač položený volně za 
oknem vozidla je následkem přehřátí čas-
tou příčinou požáru vozidla. Na bezpečnost 
v letních měsících bychom měli myslet při 
každé činnosti spojené například s opéká-
ním a grilováním a dále rovněž při mani-
pulaci s hořlavými kapalinami při natírání, 
lakování apod., kdy vlivem teplého počasí 
dochází k odpařování a rychlejšímu vzni-
ku výbušné koncentrace. A v případě, že 
se stanete přímými účastníky nebo svěd-
ky požáru nebo jiné mimořádné události, 
volejte hasiče na linku 150 nebo 112.

Spokojené, radostné a hlavně bezpečné léto 
přejí hasiči HZS MSK, územního odboru 
Opava.

Prázdniny jsou na dohled

Výpůjční doba Městské knihovny
v době letních prázdnin

Městská knihovna Kravaře, Bezručova 10, tel.: 553 653 418, e-mail: kravare@okpb.cz

	 ÚTERÝ	 10:00	-	12:00	 	 13:00	-	16:00

	 ČTVRTEK	 10:00	-	12:00	 	 13:00	-	18:00

formát velikost	v	cm	
(šířka	x	výška) bez	DPH DPH	

20% Celkem

A4 zadní strana 19 x 24,5 3 000,00 600,00 3 600,00

A4	uvnitř	tisku 19	x	26,5 2	200,00 440,00 2	640,00

A5 zadní strana 19 x 12 1 500,00 300,00 1 800,00

A5	uvnitř	tisku 19	x	13 1	100,00 220,00 1	320,00

A6 zadní strana 9 x 12 750,00 150,00 900,00

A6	uvnitř	tisku 9	x	13 550,00 110,00 660,00

A7 zadní strana 9 x 6 375,00 75,00 450,00

A7	uvnitř	tisku 9	x	6 300,00 60,00 360,00

Ceník inzerce v Besedníku

Řádková inzerce - 1 řádek (30 znaků) 10,- Kč + DPH.
Sleva pro opakovanou inzerci - Při vydání ve 3 a více číslech po sobě jdoucích sleva 15 %.



Kontakt	na	redakci	Besedníku: 
Zámek Kravaře

Lenka Mučková, redaktor
Alejní 24

747 21  Kravaře
Tel.: 553 671 201, mobil: 605 229 416

E-mail: besednik@kravare.cz

str. 6 č. 195••• Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU •••

Podmínky pro uveřejňování inzerce 
schválila rada města Kravaře na své 41. 
schůzi konané dne 3. května 2012.

Besedník vychází 11 x ročně (jednou 
měsíčně, v době letních prázdnin pouze 
dvojčíslo) v nákladu 2200 kusů, je dis-
tribuován zdarma do všech domácností 
v Kravařích, v Koutech a na Dvořisku. 
Je registrován u Ministerstva kultu-
ry ČR pod e.č. E 12508. Vydavatelem 
zpravodaje je Město Kravaře, Náměstí 
43, 747 21  Kravaře, IČ: 00300292. 

Pro	zveřejňování	inzerce	schvá-
lila	rada	města	Kravaře	násle-
dující	podmínky:
1. Inzeráty jsou přijímány na základě 
písemné objednávky na e-mail besed-
nik@kravare.cz. Objednávka inzerce 
musí obsahovat – formát (velikost) 
inzerce, forma úhrady (hotově na zám-
ku v Kravařích, nebo bezhotovostním 
převodem), fakturační údaje, telefonní 
kontakt na objednatele. 

2. Inzerát je třeba poslat v potřebném 
rozlišení, graficky zpracovaný ve for-
mátech jpg nebo pdf na výše uvedený 
e-mail.

3. Graficky nezpracované inzeráty 
nepřijímáme. 

4. Je třeba dodržovat rozměry inzerce 
uvedené v ceníku. 

5. Splatnost inzerátu je na základě vyda-
né faktury, kterou zasíláme společně s 
aktuálním vydáním Besedníku. 

6. Termín uzávěrky pro příjem inzerce 
je vždy 25. den v daném měsíci. 

7. Vydavatel neodpovídá za pravdivost 
údajů obsažených v inzerci. 

8. Redakční rada si vyhrazuje právo 
odmítnout inzerci z důvodu obsahu.

9. Při vydání inzerátu ve třech a více 
číslech po sobě jdoucích sleva 15 %.

Podmínky pro 
uveřejnění inzerce 

v kravařském 
zpravodaji – Besedníku

Podmínky pro uveřejňování příspěvků schválila rada města Kravaře na své 41. schůzi 
konané dne 3. května 2012. 

Město Kravaře vydává Besedník s cílem poskytnout obyvatelům města objektivní 
informace týkající se společenského, ekonomického, kulturního, sportovního a dal-
šího dění ve městě. 

Pro	zveřejňování	příspěvků	schválila	rada	města	Kravaře	následující	
pravidla:
1. Uzávěrka příjímání příspěvků pro aktuální vydání je vždy poslední pátek v měsí-
ci do 12:00 hod. Termín uzávěrky může redakční rada výjimečně upravit. Aktuální 
termín uzávěrky je vždy uveden v tiráži zpravodaje, nebo Vám jej poskytne redakce. 
Příspěvky, které budou doručeny po termínu uzávěrky, nemusí být ve zpravodaji zve-
řejněny. 
2. Příspěvky je třeba doručit zásadně v elektronické podobě (e-mail: besednik@krava-
re.cz, CD, USB flash disk) do redakce zpravodaje.
3. Texty musejí být zpracovány v běžném textovém formátu.
4. Rozsah příspěvku by neměl překročit jednu stranu A4. Delší příspěvky je možné 
zveřejnit po schválení redakční radou. 
5. Fotografie a další doprovodné grafické materiály se dodávají v grafických formátech 
(jpg, gif, tiff) jako samostatné soubory. Fotografie se nepřijímají vložené do Wordu, 
Power Pointu či jiných aplikací. Historické fotografie, které nejsou v digitální podobě, 
je možné dodat v klasickém provedení.
6. O zveřejnění fotografie rozhoduje vydavatel. 
7. Každý příspěvek musí obsahovat název a musí být podepsán jménem a příjmením 
autora, případně názvem organizace, za kterou je příspěvek poslán. 
8. Anonymy nebudou zveřejňovány.
9. Autor článku zodpovídá za správnost a důvěryhodnost příspěvku. 
10. Redakce se nemusí ztotožňovat s některými názory v uvedených příspěvcích.
11. Příspěvky musejí respektovat zásady slušného chování, nesmějí obsahovat vul-
gární urážky, osočování, pomluvy apod. Následkem nerespektování těchto pravidel je 
nezveřejnění příspěvku. 
12. Příspěvky vykazující znaky komerční reklamy nejsou zveřejňovány jako příspěv-
ky. V případě, že bude mít přispěvovatel zájem o placenou inzerci, je třeba poslat 
písemnou objednávku. 
13. Všechny příspěvky jsou posuzované redakční radou, která si vyhrazuje právo na 
krácení a stylistickou a gramatickou úpravu. Zásadní úpravy se provádí se souhlasem 
autora. Redakční rada může rovněž rozhodnout o nezveřejnění příspěvku. 
14. Vydavatel může odsunout zveřejnění příspěvku do některého z následujících vydá-
ní zpravodaje, zejména vzhledem k větší aktuálnosti. 
15. Za zveřejňované příspěvky není poskytován honorář. 
16. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí.
17. Vydavatel si vyhrazuje právo: 
 a) přednostně zveřejnit příspěvky o akcích pořádané Městským úřadem
 b) určit zařazení příspěvku do vhodné rubriky
 c) určit grafické zpracování příspěvku.

Podmínky pro uveřejňování příspěvků 
v kravařském zpravodaji – Besedníku
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Aniž by to byl záměr, nakročila zámecká 
zahrada v Kravařích svým velikým histo-
rickým milníkem, kterým zajisté loňské 
pokácení monumentálního ořešáku čer-
ného bylo, na práh dveří nového období. 
Období, či epochy, jež bude v mnohých 
očích a smýšleních budit zejména negativ-
ní emoce a dojmy, epochy, jež snad bude 
v pomalém chodu života zahrady pokračo-
vat řadu dalších let a možná desetiletí, epo-
chy, jež by měla znamenat to, že zámecká 
zahrada bude po jejím naplnění paradoxně 
„stejná“, ale také v mnohém jiná; přede-
vším by ale měla být nadále existující - byť 
ve své plné nádheře až pro ty, jež jsou dnes 
generacemi nejmladšími. Tím „jiná“ mám 
na mysli především „omládlá“, revitalizo-
vaná. 
Zámecká zahrada v Kravařích prodělala 
mnoho etap lesku i bídy. Přechodem na 
město došlo tehdy v následných letech k 
obnově kompozice (odstranění náletových 
a mnohých nevhodných či nebezpečných 
dřevin), komplexně byla obnovena vstup-
ní lipová alej. Po těchto zásazích zůstalo v 
zahradě (parku) okolo 1300 jedinců stro-
mů. Dnes tento počet poklesl pod hodnotu 
jedné tisícovky, což samo o sobě není ješ-
tě nic alarmujícího - kompozice (skladba, 
scenérie) jsou doposud zachovány. Akutní 

je však to, že zhruba třetina ze zbývajících 
stromů je ve velmi špatném až havarijním 
stavu, u další třetiny je možné tento stav 
očekávat v krátkém časovém horizontu. 
Nepříznivá situace je způsobena zejména 
spolupůsobením negativních faktorů (cho-
roby, škůdci, změny ekologických podmí-
nek) a vysokého věku mnohých jedinců 
(150-250 let). Je nutné jednat. Pro bezpeč-
nost osob i pro zachování cenné památky.
Proto	 nastupuje	 další	 období	 života	
zahrady,	kterým	by	měla	být	postupná	
náhrada	mnohých	stromů	a	obnova/sta-
bilizace	mnohých	partií.
Zahrady a parky lze přirovnat k lidskému 
rodu. V něm se liniově opakují a obměňují 
stejná jména a příjmení, smýšlení, vlohy, 
podoby a chování, geny a vlastnosti. Takto 
stejně, jako se střídají generace přicházejí-
cích a odcházejících osob pokolení, musí 
se kontinuálně obměňovat jedinci - stro-
my, aby byla zahrada zachována.
Při dnes již započaté obnově je záměrem 
zachování stávající tváře zahrady. Ta je 
výsledkem selekce a proměn minulých 
desetiletí a století za četných vlastníků. 
Musíme však přihlížet k nově vyvstalým 
provozním skutečnostem (např. nové tra-
sování či zánik některých pěšin), ale také 
k měnícím se podmínkám prostředí (při 

volbě vysazovaných druhů). Jelikož vel-
mi často se jedná o skupiny dožívajících a 
nestabilních stromů, je nutné problém řešit 
komplexně a mnohdy přistupovat ke káce-
ní celých těchto skupin, které by měly být 
následně obnoveny. Odumírající stromy 
musí pryč, aby posléze nepoškodily - např. 
pádem - již odrostlé novější jedince.
Ze zásahů, které již v posledních měsících 
proběhly, jen zkratkovitě jmenuji: 
Zahájení úprav (odstranění havarijních a 
dožívajících jedinců, nové výsadby, krycí 
výsadby podél areálu SGR) v úseku boční 
vstup z parkoviště až hlavní vstup; výsad-
by významných solitérních stromů v okolí 
zámecké kaple a jezírka za zámkem. Dále 
jsou nyní aktuálně odstraněny některé sor-
timentální nevhodné, náletové a v silném 
zápoji vyrostlé dřeviny (smrky, douglasky) 
a havarijní stromy (lípy, javory) podél nové 
cyklostezky vedoucí severním okrajem 
parku. Během následujících měsíců budou 
postupně vyfrézovány pařezy pokácených 
dřevin, provedeny úpravy terénu a během 
podzimu 2012 a jara 2013 bude provede-
na obnova těchto skupin výsadbou nové 
generace dřevin. Na akcích se pracovně a 
materiálně podílejí město Kravaře a místní 
golfový klub.
Z dalších kritických míst, jež bude nutné v 

nejbližší době obdobně řešit, 
jsou to úseky „stará dubová 
alej“, mnohé stromy u ryb-
níka s ostrůvkem v jv. partii 
zahrady a menší zbylé sku-
piny převážně lip (extrémně 
napadené a poškozené jme-
lím).
V této souvislosti bych zmí-
nil ještě několik poznámek 
a skutečností vážících se 
na nově vznikající golfové 
hřiště, neboť se přímo dotý-
kají návštěvníků zahrady 
(parku) a nových vycházko-
vých tras.
S vybudováním hřiště vzni-
kl nový komplex, kterému 
nyní říkejme kupř. zámec-
ký a golfový areál (ZGA). 
V něm bude možné nově 
využít množství nových 
pěších a cyklo tras, nauč-
ných, herních i odpočinko-
vých prvků. Nové páteřní 
pěšiny jsou dvě (viz map-
ka). 

Kam se ubírají cesty zámeckého areálu, aneb několik informací 
k probíhajícím zásahům v parku a nově vznikajícím areálu

Pokračování na str. 8
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Kratší trasa směřující historickým jádrem 
parku a dále po náspech (u nichž jsme pro-
váděli probírky dřevin v minulých letech) 
postupně až pod rybářský areál a zpět do 
parku; delší trasa v délce téměř 5 km je 
vedena mj. jako naučná stezka (NS) a celý 
ZGA obchází. Bude čítat 20 informačních 
tabulí, a dohromady s odpočinkovými mís-
ty v samotném parku také 30 nových lavi-
ček s příslušenstvím a 2 dětská hřiště. Jejich 
instalace je prakticky dokončena. Vyvěše-
ním obsahů do tabulí NS v příštích týdnech 
by neměl ale vývoj stagnovat. V plánu je 
další rozvoj NS i jiných partií ZGA formou 
poznávání a vzdělávání - např. pomocí pra-
covních listů pro předškolní a školní věk 
apod. (poznávání dřevin, živočichů, histo-
rie,…).
Na provozním řádu zámecké zahrady (par-
ku) se nic nemění, de facto se tyto podmín-
ky užívání rozšiřují na celý areál (zahrada, 
naučná stezka a ostatní vycházkové pěši-
ny). 

Zakázán je v rámci osobní bezpečnosti 
zejména pohyb mimo vyznačené a zpev-
něné cesty, případně jinam, než je pohyb 
usměrněn tabulemi. V celém areálu (mimo 
hlavní přístupovou cestu k zámku) je přís-
ný zákaz pohybu jakýchkoliv motorových 
vozidel jedno - i dvoustopých (mj. poru-
šování vyhl. 30/2011). Cyklisté by se měli 
pohybovat především po vyznačených 
cyklostezkách a s ohledem na pohyb chod-
ců. Dále je zapovězeno poškozovat vodní 
toky a nádrže, trávníky, usmrcovat, poško-
zovat, sbírat či rušit živočichy a rostliny či 
jejich stanoviště, ničit a znečišťovat mobi-
liář, informační cedule, stavby a ostatní 
technická zařízení, rozdělávat oheň atd. 
Veškerá další omezení a zákazy upravuje 
provozní řád parku vydaný městem Krava-
ře a návštěvní/provozní řád hřiště.
Tyto fakta jsou zde uvedena proto, že neu-
stále dochází k poškozování jak technic-
kých prvků, tak nových výsadeb. Proto 
jsou a budou podnikána aktivní i pasivní 

opatření, jež mohou vyúsťovat i v represiv-
ní opatření. Poškozování a likvidace mobi-
liáře, informačního systému či nových 
výsadeb je totiž mnohde (nejen) finančně 
za hranicí přestupku a spadají do odpověd-
nosti trestného činu. 

Neboť provádím koordinaci zásahů v 
zámecké zahradě, stanovuji nové výsadby 
a jsem spoluautorem mnohých informač-
ních tabulí vznikající naučné stezky, pak 
případné připomínky k obnově zámecké 
zahrady, kácení a výsadbám dřevin či k 
naučné stezce, prosím, směřujte na email 
richter.michal@centrum.cz.

Michal Richter

Městská knihovna v Kravařích mohla 
již potřetí přivítat spisovatelku paní 
Annu Malcharkovou. Paní Malchar-
ková je často označována za spisova-
telku regionální, ovšem její poutavá 
vyprávění, která se vztahují k osudům 
obyvatel hlučínského Slezska, již dáv-

no hranice regionu překročila. Bese-
da, která se nesla ve velmi přátelské 
atmosféře, zaujala všechny přítom-
né. Autorka hovořila především o své 
poslední knize Grunt, ale připomněla 
také své předchozí tituly. Především 
knihu Kamenný svěděk, jejíž napsání 
provázela celá řada podivných událos-
tí i nadpřirozených jevů. Protože má 
paní Malcharková již téměř dopsanou 
další knihu, a jak samá říká, že si musí 
„odpočinout“ od těžkých témat, bude 
se jednat zřejmě o knihu humoristic-
kou. Nechejme se překvapit.

Monika Ševčíková
knihovnice

Autorské čtení v knihovně

Krásy Hlučínska a jeho blízkého okolí se 
rozhodli poznat v rámci vzdělávání kni-

hovníci z Opavy. Ráno jsme je uvítali v 
kravařském zámku. Po prohlídce expozice 
se vydali do Kozmic navštívit knihovnu, 
která je v nově vybudovaných prostorách 
obecního úřadu. V hlučínském zámku si 
nejen prohlédli výstavu, ale také zhlédli 
film o Hlučínsku, který byl natočen k pří-
ležitosti 90. výročí připojení Hlučínska k 
ČR. Další zastávkou bylo poutní místo v 
Píšti a pak se vydali i za hranice do pol-
ského Tvorkova. Barokní kostel s unikátní 
sbírkou historických dětských pohřebních 
rouch, historický vodní mlýn, o němž prv-
ní zmínka pochází ze 16. století byl oprav-
du velký zážitek. Odpoledne pak navštívili 
nově vybudovanou knihovnu v Rohově  
na závěr pak hrobku Lichnovských v Chu-
chelné. 
To byla jen malá část toho, co na Hlučín-
sku mohou návštěvníci poznat. 

Eva Peterková

Knihovníci z Opavy 
poznávali Hlučínsko
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Den matek je svátkem, kdy vzdáváme poctu 
našim maminkám. Slaví se druhou neděli v 
květnu na mnoha místech po celém světě. 
Pro maminky naší MŠ jsme letos připravi-
li oslavu jejich svátku v sobotu 5. května. 
Od půl třetí se scházeli maminky, babičky, 
tetičky, ale i tatínkové a dědečkové ve far-
ní stodole v Kravařích. Celý program pak 
zahájily děti ze třídy Včelky a jejich rozto-
milé vystoupení vehnalo do tváří přítom-
ných slzičku štěstí, dojetí a radosti. Násle-
dovalo vystoupení dětí ze třídy Berušky, 
které zahrály pohádku O zvířátkách a také 
ony byly oceněny velkým potleskem a 
dojetím. Nejstarší děti, Motýlci, pozvaly 
všechny přítomné na výlet do vesmíru. 
Ani ony nezůstaly s uměleckým zážitkem 
pozadu a za svůj výkon sklidily velký 
potlesk. V tomto svátečním programu se 
ještě představily děti, které letos navštěvo-
valy kroužek anglického jazyka, a na flét-
ničku krásně zahrál Ondřej Jaroš. Na závěr 
čekalo na všechny přítomné malé pohoště-
ní, které připravily maminky našich dětí a 
zaměstnankyně MŠ.

Kolektiv MŠ Kravaře-Kouty

Jak jsme slavili Den matek
Přespáním v MŠ vyvrcholil čtrnáctidenní 
tématický blok, který probíhal v měsíci 
květnu. V pátek 24. května jsme připravili 
pirátské odpoledne plné fantazie a dobro-
družství, kterého se měly možnost zúčastnit 
všechny děti naší MŠ. Velká pirátská loď 
na zahradě se stala základnou pro všech-
ny piráty, kteří byli oděni do nápaditých 
kostýmů. Plnili záludné úkoly, lovili ryby, 
házeli šipkami, absolvovali chůzi v nerov-
ném terénu na chůdách, nechyběl ani tábo-

rák a opečené párky. Cíl byl jasný - dostat 
se k pokladu. Ten nakonec děti objevily 
na zahradě MŠ. Zábavné odpoledne rych-
le uběhlo a nastal večer, kdy piráti absol-
vovali stezku odvahy. Předškoláci se pak 
uchýlili ke spánku, mladší děti si vyzvedli 
rodiče. Všechny děti byly odměněny diplo-
mem za odvahu a statečnost.

Kolektiv MŠ Kravaře-Kouty

Pirátské nocování

Parádní oslava Dne dětí se uskutečnila 
na zahradě MŠ ve čtvrtek 31. května. 
Hravé a zábavné dopoledne se skákacím 
hradem a soutěžením pro děti připravi-
ly pedagogické pracovnice CVĆ v Kra-
vařích a učitelky MŠ. Během soutěžení 

nechyběly ani sladké odměny. Tímto by-
chom rádi poděkovali pracovnicím CVČ 
za výbornou spolupráci během celého 
školního roku.

Kolektiv MŠ Kravaře-Kouty

Den dětí
U příležitosti Dne matek si děti a paní uči-
telky ze třídy Hrušky připravily slavnost 

pro rodiče s názvem „Den pro toho, koho 
mám rád“. Děti přivítaly rodiče krátkým 
programem, předaly maminkám vlastno-
ručně vyrobený dárek a růžičku. Mamin-
ky pak společně se svými dětmi plnily 
netradiční úkoly (skoky v pytlích, přená-
šení vody, běh se zlatíčkem v náručí aj.). 
Za splnění těchto úkolů dostaly sladké 
medaile. Na závěr jsme zapálili táborák 
a opékali  párky. Děkujeme paní Raido-
vé za růžičky pro maminky a rodičům za 
pohoštění a cukrovinky pro děti.

Blanka Postulková
MŠ Petra z Kravař

Den pro toho, 
koho mám rád
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Děti ze třídy Hruška prožily den plný slu-
níčka. Cílem projektu s názvem „Sluníčko-
vý den“ bylo pochopit význam slunečního 
záření pro život na zeměkouli. Děti přišly 
do školky ve žlutém oblečení. Starší děti 
si vyrobily slunce z papíru a lýka, mladší 
děti si sluníčko nakreslily. Naučili jsme se 
píseň o sluníčku. Děti zasadily žluté květi-

ny - budeme se o ně starat apozorovat jejich 
růst. Hledali jsme Slunce v encyklopediích 
a povídali jsme si o tom, co by se stalo, 
kdyby nesvítilo, proč je slunce důležité pro 
všechno živé...

Blanka Postulková
MŠ Petra z Kravař

Sluníčkový den

... těmi „Sluníčky“ nemyslíme jen naše děti 
ze třídy Sluníčko v MŠ Kravaře, ale hlav-
ně jejich paní učitelky – Věrku a Moničku. 
Společně s dětmi totiž strávily krásný květ-
nový víkend na turistické základně Vesmír 
v Bolaticích, kde pro děti připravily bohatý 
program plný her a poznávání. V pátek děti 
vyrazily vlakem do Bolatic, kde si prohléd-
ly tamější skanzen a večer prozkoumaly 
okolí. I když sobotní počasí výletníkům 
moc nepřálo, přesto návštěva Albertovce 
i návrat v pláštěnkách stál za to (mamin-

ky aspoň stihly upéct špekáčky v troubě). 
Nedělní dopoledne patřilo procházce na 
Křeménky a hledání pokladu skřítka Hej-
kálka. K nedělnímu svátku maminek nám 
tak děti nemohly dát hezčí dárek – svůj 
úsměv a radost z prožitého výletu se svými 
kamarády. Chceme tímto paním učitelkám 
(i jejich rodinám) poděkovat za to s jakou 
láskou, péčí a obětavostí věnují svůj čas 
našim dětem! 

Vděční a nadšení rodiče dětí ze Sluníčka

Naše „Sluníčka“ na výletě v Bolaticích

Ve čtvrtek 17.5.2012 proběhl ve třídě 
Beruška Den matek s názvem „Sportujeme 
s mámou a tátou“. Tento den jsme pojali 
trochu netradičně. Nejdříve vystoupily se 
svou skladbou starší děti, a pak se před-
vedly i mladší děti. Společně zazpívaly 
děti maminkám písničku a předaly jim 
dárek, který si pro ni vyrobily. Po tomto 
vystoupení jsme se sešli na zahradě, kde 
začalo sportovní klání. Za splnění všech 
disciplín dostaly děti za odměnu párek v 
rohlíku, mohly ochutnat bramborový pla-
cek z polní kuchyně manželů Meleckých 
(kterým tímto děkujeme za pomoc) a 
spoustu dobrot, které připravili rodiče. Na 
závěr odpoledne byl uspořádán fotbalový 
zápas – rodiče a děti. Doufáme, že se spo-
lečné odpoledne všem líbilo a těšíme se na 
další společnou akci.

Dagmar Hasalová
MŠ Petra z Kravař

Den matek s Beruškami

Ve středu 23. května děti z Mateřské 
školy Petra z Kravař třída Květinka nav-
štívily nově otevřené Slezské muzeum 
v Opavě. Děti viděly krásnou expozici 
zvířat, rostlin, kamenů a seznámily se se 
zvyky lidí, kteří žili kdysi dávno. Nejví-
ce děti zaujala cesta jeskyní s přilbou a 
baterkou, kde hledaly netopýry a viděly 
krásné krápníky. Výlet vlakem do Opavy 
se vydařil, všem se líbilo i sluníčko nám 
krásně svítilo.

Renata Žůrková
MŠ Petra z Kravař

Návštěva Slezského 
zemského muzea
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Díky Recyklohraní ušetřila naše ško-
la životnímu prostředí řadu surovin. 
Žáci i škola samotná v rámci projektu 
Recyklohraní odevzdávají k recyklaci 
vysloužilé spotřebiče. Nezisková společ-
nost ASEKOL, která pro nás zajišťuje sběr 
a recyklaci vytříděných elektrozařízení, 
přesně vyčíslila, kolik elektrické energie, 
ropy, uhlí, primárních surovin či vody 
jsme díky recyklaci ušetřili životnímu 
prostředí. Letos poprvé jsme získali cer-
tifikát vypovídající o přínosu a významu 
sběru drobných spotřebičů. Z Certifikátu 
Environmentálního vyúčtování společnos-
ti ASEKOL vyplývá, že naše škola a žáci 
v loňském roce vytřídili 90	kg	drobných	
elektrospotřebičů.
Tím jsme uspořili 2,18 MWh elektrické 
energie, 155 litrů ropy, 0,04 t primárních 
surovin a 8,33 m3 vody. Navíc jsme snížili 
produkci nebezpečných odpadů o 1,73 tun 
a produkci skleníkových plynů o 0,40 tun 
CO2 ekv. Když si uvědomíme, že napří-
klad osobní automobil vyprodukuje za rok 
provozu 2 tuny skleníkových plynů a jed-
na čtyřčlenná domácnost průměrně ročně 
spotřebuje 2,2 MWh elektrické energie, 
jsou to impozantní čísla. Proto si všich-
ni, kteří zodpovědně třídí a přispívají tak 
k ochraně životního prostředí, zaslouží 
obrovský dík.

Kolektiv ZŠ Kravaře-Kouty

Recyklohraním šetříme 
životní prostředí

V dubnu se uskutečnil ve škole sběr papíru. Shromážděno bylo celkem 5 680 kg tohoto 
vytříděného odpadu. Děkujeme všem, kteří se zúčastnili.

Kolektiv ZŠ Kravaře-Kouty

Dne 3.5.2012 pořádal Český zahrádkářský 
svaz Opava 1. ročník floristické soutěže v 
aranžování květin pro žáky základních a 
středních škol. Soutěž proběhla v Opavě 
na Masarykově střední škole zemědělské a 
Vyšší odborné škole v Opavě. Žáci soutěži-
li ve dvou kategoriích - v kategorii mladší 
žáci (12-15 let) a starší žáci (15-18 let). 
Naši školu reprezentovaly Nikola Flaumo-
vá ze 7.B a Lucie Dehnerová ze 7.A. Lucie 
obsadila 1. místo a Nikola 2. místo v kate-
gorii mladších žáků. Lucie postoupila do 
zemského kola pro Moravu a Slezsko do 
Kroměříže. Z každé kategorie do něj postu-
poval pouze vítěz. Soutěž v Květné zahra-
dě proběhla 25.5.2012. Zúčastnilo se jí 15 
žáků z osmi okresů z Moravy a Slezska. 
Mladší žáky reprezentovalo 9 žáků a starší 
žáky 6 žáků. Lucie zde obsadila krásné 5. 
místo. Děkujeme organizátorům a žákům 
naší školy za vzornou reprezentaci.

Mgr. K. Kristiánová, ZŠ Kravaře

Úspěch ve floristické 
soutěži

V pátek 20. dubna třída 4.A začala sesta-
vovat zvířátka z různého materiálu, ale 
hlavním byly prázdné kelímky od jogurtů 
KOSTÍCI. A že jich bylo! Práce dětem šla 
velice rychle, lepili jsme, měřili, sestavo-
vali, chránili a výsledek se brzy dostavil. 
Svými fotografiemi se zapojujeme do 

soutěže vyhlášené společnosti DANONE 
„Vyhraj školní výlet na kostíkovskou far-
mu“. Děkujeme rovněž maminkám, paní 
Kupkové a paní Ševčíkové. Teď si jen 
přejeme vyhrát výlet na farmu. Držte nám 
palce! 

Mgr. Marie Lamcheová, ZŠ Kravaře

Soutěž „Vyhraj výlet na farmu“ 

Ve čtvrtek dne 3.5.2012 jsme se my dív-
ky ze čtvrtých a pátých ročníků, zúčastnily 
krajského finále ve vybíjené. Hned ráno 
jsme jely do tělocvičny v Plesné a byly 
jsme natěšené i zvědavé, jaké asi budou 
naše soupeřky. Nastoupilo šest družstev 
(Kopřivnice, Frýdlant, Krnov, Kravaře, 
Rychvald a ZŠ J. Valčíka z Ostravy-Poru-
by). Po rozlosování do dvou skupin, jsme 
se s důvěrou ve své schopnosti pustily do 
zápasení. Celý turnaj byl náročný a družstva 
velmi vyrovnaná. S vypětím všech sil jsme 
hrály rozhodující zápas s Krnovem, který 

nás nakonec po prodloužení těsně porazil 
14:13. Přesto jsme vybojovaly krásné třetí 
místo. Dostaly jsme pohár, diplom i bron-
zové medaile. Trochu jsme smutnily, jeli-
kož postoupit se nám nepodařilo, ale také 
jsme měly radost, že jsme třetí nejlepší v 
celém Moravskoslezském kraji.
Děkujeme městu za zapůjčení auta i panu 
řediteli, který nás doprovázel, paní učitelce 
Šumníkové a Malíkové, které nás na tento 
turnaj svědomitě připravovaly.

Natálie Petrziková, 5.A ZŠ Kravaře

Úspěch našich žákyň ve vybíjené
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V průběhu měsíce dubna proběhl na naší 
škole sběr papíru, který byl mnohem 
úspěšnější než v loňském roce. Naše děti 
přinesly celkem 12	779,50	kg papíru. 
Mezi nejlepší sběrače patří Anna	Gloso-
vá	 z	 2.	 B, která přinesla neuvěřitelných  
1	 200	 kg	 papíru, druhé	místo	 obsadila	
Linda	Halajová	ze	4.	B,	která	nasbírala	
694	kg	a	třetí	místo	obsadil	Lukáš	Ben-
na,	rovněž	ze	4.	B,	který	přinesl	605	kg	
papíru.	Nejlepší sběrači ovlivnili celkové 
umístění tříd. Na	prvním	místě	se	umísti-
la	třída	2.	B,	která	dohromady	nasbírala	

2	138	kg,	druhé	místo	získala	třída	4.	B	
s	počtem	1	680	kg	a	třetí	místo	obsadila	
třída	 4.	A	 s	 1	 370	 kg	 papíru. Jako kaž-
dý rok budou peníze, které jsme získali za 
nasbíraný papír, věnovány na naše adop-
tované dítě Avinashe z Indie, o kterém 
si můžete přečíst na nástěnce v suterénu 
naší školy. Všem zúčastněným mnohokrát 
děkujeme za pomoc, které si velmi vážíme, 
výhercům gratulujeme a ostatním přejeme 
hodně štěstí při dalším sběru papíru.

Eva Paverová, ZŠ Kravaře

Sběr papíru

Ve druhém finálovém kole soutěže Opav-
ský skřivánek, které se konalo dne 27. 4. 
2012 v Loutkovém divadle v Opavě, se 
umístila naše děvčata na třetím místě. 
Zazpívaly si v divadle na veřejném kon-
certu s cimbálovou muzikou v kravař-
ských krojích. Viktorii Jařabové ze 4.tř a 
děvčatům Karolíně Moravcové a Terezii 
Pastrnkové  ze 7.tř. srdečně blahopřeje-
me a přejeme mnoho dalších pěveckých 
úspěchů.

 ZŠ Kravaře

Finálové kolo – Opavský 
skřivánek

První čtvrtek v měsíci květnu patřil na naší 
škole talentové soutěži Kravařské hudební 
jaro, která se konala v malé tělocvičně naší 
školy. Celé odpoledne se neslo v duchu tan-
ce, hry na různé hudební nástroje a zpěvu, 
kdy zazpíval také školní pěvecký sbor Fia-
lenka. O technické zajištění akce se posta-
rali Adam Fiala z 8.A a MarekRygel z 9.B, 
za což jim patří velký dík. Poděkování patří 
také porotě a všem soutěžícím, na které se 
samozřejmě těšíme i příští rok. Soutěžilo 
se ve čtyřech kategoriích – zpěv, tanec, 
hra na hudební nástroj a malba na hudební 
námět. Letošní téma výtvarné soutěže zně-
lo „Orchestr jara“ a zvítězili tito žáci:
1. místo - Heider Filip 1.B , Veronika 
Stocková 5.A a Karolína Lasáková 7.A 
2. místo - Drastig Martin 2.B a Rzehulková 
Klára 3.B
3. místo - Rupcová Adéla 2.B a Turková 
Tereza 5.A. 
Ostatní kategorie:
Nižší	stupeň: 
ZPĚV 
1. místo - Buličková Kristýnka 1.B

2. místo - Jařabová Viktorie 4.B
3. místo - Řehulková Žaneta  4.B

TANEC
1. místo - ViláškováAdéla 3.B
2. místo - Stočková Krisýna 1.B
3. místo - Řeháčková Barbora 4.B
   Rybková Martina  4.B

HRA NA HUD. NÁSTROJ
1. místo - Turková Tereza 5.A
   Baránek Jakub  5.A
2. místo - Hercík Jonáš 3.A
3. místo - Fiala Štěpán 1.A
   Weczerek Michael

Vyšší	stupeň: 
ZPĚV
1. místo - Moravcová Karolína 7.A
   PastrnkováTerezie 7.A
2. místo - WeczerkováAdéla 7.A
3. místo - Konopková Nikol 8.A

TANEC 
1. místo - Moravcová Karolína 7.A

2.místo - Roztleskávačky
3.místo - Lasáková Karolína 7.A
  West Petr 7.A

HRA NA HUD. NÁSTROJ
1. místo - KonupkováTereza 7.A
2. místo - Onderková Sára  9.A
3. místo - Nevřelová Nela 9.A

Všem soutěžícím ještě jednou děkujeme za 
hojnou účast a výhercům srdečně gratulu-
jeme. 

ZŠ Kravaře

Kravařské hudební jaro 2012

Děvčata a chlapci,
letošní seriál o dobrých vlastnostech člověka končí. Řekneme-li o někom, že je sebevědomý, 
myslíme tím zpravidla, že si ten člověk o sobě moc myslí, že se vytahuje a že s ním není vůbec 
příjemná řeč. Naproti tomu sebevědomí celého národa – tedy národní	sebevědomí, to je něco 
docela jiného. V tomto směru je co největší sebevědomí něco jako program a lidé se v něm před-
hánějí. Koukejte, jak jsme sebevědomý národ! To, co se nám příliš nelíbí jako osobní vlastnost, 
může být žádoucí jako národní vlastnost. Podobně je to s hrdostí. Člověk bývá hrdý, ale vždycky 
na něco, třeba švec na své boty, maminka na své dítě. Je-li někdo hrdý jen tak, bez důvodu, je 
to většinou protiva. Ale národní hrdost, to zní tak velkolepě, že se ani neptáte, nač je ta národní 
hrdost hrdá. Nikdo z nás nemá rád lidi, kteří ve všem hledí jen na svůj prospěch a stůj co stůj 
myslí jen a jen na sebe. Říkáme jim egoisté. Ale národům se spíš doporučuje, aby myslely na svůj 
prospěch. Je to zvláštní, to co se nám nelíbí jako vlastnost jedince, to odpouštíme národu. Neměli 
bychom cenit na národu ty vlastnosti, které u lidí odmítáme. Více prokážeme svému národu, 
budeme-li po něm chtít to, co po člověku. Bude to rozum, vzdělanost, laskavost a spravedlnost, 
statečnost a sebekázeň a spousta jiných vlastností, které uznáváme za dobré, ať je najdeme u 
kohokoliv. Když se potápěl Titanic, vydal jeho kapitán poslední rozkaz k mužstvu. Neříkal jim 
nic o hrdosti, o národní velikosti a podobných věcech. Řekl jim jenom: „Buďte Brity.“ A posádka 
Titanicu se zachovala jako hrdinové. Jako džentlmeni. Jako celí lidé. Tak nějak – a se stejnou 
samozřejmostí – bychom měli chápat své češství, vy děti i my dospělí. „Buďme Čechy.“ 

Mgr. Tomáš Dorazil, ředitel ZŠ Kravaře

Seriál o dobrých vlastnostech člověka
9. část
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U příležitosti 80. výročí od převzetí nové 
stavby ZŠ v Kravařích uspořádala ško-
la slavnostní akademii. Vše probíhalo v 
plné režii dětí. A tak jsme se díky skvělým 
výkonům moderátorů, programu, i plnému 
nasazení všech účinkujících báječně bavi-
li. Na časové ose umístěné pod podiem 
jsme kmitali jak do dob dávno minulých, 
tak až do horizontu, který nás čeká jednou 
v časech budoucích. Začali jsme vznikem 
světa a pravěkem, aby pak přišla malá 
exkurze do časů příštích, kdy tanec a hudba 
bude hrát ještě podstatnější roli než dneska. 
Děti nám mimo to zprostředkovaly průlet 
starověkým Řeckem a Římem, poznali 
jsme obtíže praotce Čecha při putování na 
Říp. Také soudobé scény nebo nedávné 

hry folklórního rázu, jak si děti hrály na 
Olšinkách, nás nadchly. Bylo vzpomenu-
to i sté výročí potopení Titaniku. Na scéně 
nás pozdravili indiáni a kovbojové, dozvě-
děli jsme se, jak to bylo s vývojem světla. 
Tanečnic a tanečníků všech stylů jsme si 
užili vrchovatě! Prvňáčci nám dali nahléd-
nout do života mravenců, a to za doprovodu 
půvabné hudby. „Tvrďáci“ si přišli na své 
a do taktu tleskali při sólovém vystoupení 
nadějného bubeníka. Vše bylo působivé, 
krásné a především dobře zorganizované. 
Děkujeme všem, kteří se na organizaci této 
náročné akce podíleli! 

Ing. Petr Muczka
místostarosta

Školní akademie
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V neděli 27.5. 2012 se sešli v zámecké dvo-
raně v Kravařích finalisté soutěže HLEDÁ 
SE SHOWMAN a MĚSTO PLNÉ TALEN-
TŮ. Z castingového kola, které proběhlo 
5.5.2012 v Kravařích, postoupilo 7 sou-
těžících do soutěže Hledá se showman a 26 
soutěžících do soutěže Město plné talentů. 
Diváci měli možnost zhlédnout pěvecké a 
taneční vystoupení nejen jednotlivců, ale 
i skupin. Porota neměla lehký úkol, když 
musela ze všech krásných a originálních 
vystoupení vybrat jen 3 nejlepší. Zapojit se 
do hodnocení mohli i diváci, kteří si sami 
volili nejsympatičtější vystoupení. Program 
celého soutěžního odpoledne byl zakončen 
vystoupením skupiny The Places. Vítězové 
obdrželi krásné ceny v podobě permanen-
tek na plavání do Aquaparku v Kravařích 
a na bowling v Buly aréně v Kravařích. S 
prázdnou neodešli ani ostatní soutěžící. Za 
odvahu a snahu si všichni odnesli drobnou 
cenu na památku. Hlavním sponzorem 

soutěže bylo Město Kravaře, které podpo-
řilo tuto akci finančním darem. Za ceny do 
soutěže patří poděkování firmě Abel Opa-
va, která věnovala dárky pro vítěze.

Vítězové soutěže
Výsledky	soutěže	Hledá	se	showman:
1. místo:  Thiel Adam – píseň Voda živá 
2. místo: Halfarová Vendula – píseň 
Livin´On A Player
3. místo: Pagáčová Nikola, Skibová Klára 
– píseň Když se načančám 

Výsledky	soutěže	Město	plné	talentů:
1. místo: Taneční skupina The Bubbles 
– tanec
2. místo: Nováková Kristýna – tanec s 
gymnastickými prvky
3. místo: Taneční skupina Colour Candyes 
– tanec

Kolektiv CVČ

Na zámku proběhlo finále soutěží Hledá se showman  
a Město plné talentů

Centrum volného času již tradičně pořádá 
vystoupení zájmových kroužků s věnová-
ním všem maminkám a babičkám k svátku 
matek. V letošním roce se tato akce kona-
la v sobotu12. května v malé tělocvičně 
ZŠ Kravaře. Přítomní diváci mohli zhléd-
nout vystoupení těchto zájmových krouž-
ků: taneční skupina Taurus - pod vedením 
Silvie Hříbkové, taneční kroužek mladší 
– vedoucí Táňa Klemensová, Hip-Hop pří-
pravka – vedoucí Katka Hahnová, mažoret-
ky – vedoucí Dagmar Halfarová a Bára 
Hahnová, Taneční Latino Hip Hop mladší, 
starší – vedoucí Darina Wittková, aero-
bik – vedoucí Jana Meinhardová, angličti-
na – vedoucí Eva Radová, hra na kytaru a 
country tance – vedoucí Zdeňka Fojtíková. 
V programu vystoupilo 112 členů zájmo-
vých kroužků a s radostí konstatujeme, že 
vystoupení byla velmi pěkná a všechny pří-
tomné potěšila, což bylo našim cílem. Pro-
gramem nás skvěle provedly moderátorky, 

žákyně 7. třídyValerie Gratzová a Markéta 
Škrobánková, které navštěvují zájmový 
kroužek keramika při CVČ Kravaře. Bon-
bónkem na závěr sobotního odpoledne se 
stala módní přehlídka jarní kolekce prodej-
ny C&A v Opavě. Dlouhodobě spolupracu-
jeme s manažery této prodejny a připravuje-
me u této příležitosti módní přehlídku nové 
kolekce na sezónu 2012. V té letošní jsme 
obdivovali dětské modely, předváděné člen-
kami zájmového kroužku mažoretky, zají-
mavé studentské modely si vybrala děvčata 
taneční skupiny Taurus. Zhlédli jsme i pán-
ské a dámské modely, které předvedli naši 
táboroví vedoucí a maminky. Doufáme, že 
si všichni přítomní odpoledne užili a jsme 
rádi, že je strávili ve společnosti svých dětí 
a blízkých. Všem dětem, vedoucím a ostat-
ním pracovníkům, kteří s námi tuto akci při-
pravovali mockrát děkujeme a těšíme se na 
další společné akce.

 Kolektiv CVČ

Den matek

V sobotu 5.5.2012 proběhly na sportovním 
rybníku MO ČRS Kravaře rybářské závody 
dětí. Na celé organizaci těchto závodů se 
podíleli vedoucí rybářského kroužku CVČ 
Kravaře pan Roman Šalata a Rostislav 
Hrudík. Děkujeme za skvělou organizaci 
nejen těmto vedoucím, ale také ostatním 
členům Rybářského svazu v Kravařích, 
kteří se na této akci pro děti podíleli.

VYHODNOCENÍ ZÁVODŮ:

1. Miketta Patrik, Kravaře – největší kapr 
56 cm
2. Uhliar David, Kravaře – největší součet 
délky kaprů – 143 cm
3. Švančarová Darina, největší délka 
ušlechtilých ryb – 113 cm
4. Heiduk Jakub, Kravaře – kapr 55 cm
5. Binková Allexandra, Kravaře – součet 
délky kaprů – 88 cm
6. Kubný Matěj, délka ušlechtilých ryb 90 
cm

Celkem	bylo	uloveno	28	ryb,	z	 toho	19	
kaprů. Domů si děti odnesly dle pravidel 
RŘ 14 kaprů.

Každý z účastníků rybářských závodů 
získal drobnou cenu – rybářskou potřebu. 
Vítězové obdrželi hodnotnou cenu, kterou 
určitě využijí při dalším rybaření. Všich-
ni účastníci závodu dostali občerstvení, 
které zajistil a hradil Rybářský svaz Kra-
vaře. Věcné ceny byly hrazeny z prostřed-
ků CVČ Kravaře a sponzorství paní Nadi 
Viláškové z Kravař.

 Kolektiv CVČ

Rybářské závody dětí
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Pondělí svatodušní patří tradičně smažení 
vajec. Tuto tradici dodržujeme také v 
našem domově. I když počasí bylo spí-
še proměnlivé a donutilo nás stěhovat se 
ze zahrady pod naši pergolu, kde jsme se 
kupodivu vešli i s našimi muzikanty, vařiči 
a „kuchařkami“. Všichni jsme mohli pro-
žít příjemné odpoledne nejdříve s malým 

sladkým pohoštěním a kávou, přitom za 
zády nám nejen hrála harmonika a zněl 
zpěv za vydatné pomoci některých z nás, 
ale také nám povzbudivě voněla slanina, 
cibule, máslo, zkrátka vaječina s pažitkou 
byla výborná.

Za DS Kravaře
Maria Melecká

Svatodušní smažení vajec

S politování oznamujeme, že z provozních důvodů jsme nuceni přistoupit ke zrušení 
Zahradní slavnosti dne 9.6.2012. Podle aktuálních možností včas ohlásíme náhradní 
termín. Děkujeme Vám za pochopení a těšíme se příště!

Maria Melecká, ředitelka 

Oznámení o zrušení Zahradní slavnosti

Druhá květnová neděle už mnoho let patří 
maminkám (a samozřejmě i babičkám). V 
tento den nosí děti svým milým dárky, aby 
daly najevo, že si jich váží za jejich lásku, 
péči, obětavost. Bývají to většinou květi-
ny, čokolády nebo bonboniéry. Maminky – 
členky SPCCH Kravaře dostaly jako dárek 
čtyřlístek. Řeknete si: „Obyčejný čtyřlís-
tek? Copak to je nějaký dárek?“ Jenomže 
toto byl velmi vzácný, krásný, osvěžující 
čtyřlístek – písně světových muzikálů, 
oper, operet a oldies melodií. Zazněly 
ukázky z Bídníků, Monte Crista, My fair 
Lady, Kata a blázna, písně Ježkovy, Weri-
chovy atd. Účastníci koncertu si mnohé 
melodie v duchu notovali s účinkujícími. 
Bylo to opravdu pohlazení pro duši. Krás-
né chvíle nám připravili ostravští umělci 
Soňa Jungová, František Panáček a Karel 
Mrkva. Patří jim srdečné díky, stejně tak i 
členům výboru, kteří celou akci připravili. 
Po skončení čekalo ještě milé překvapení – 
každá maminka či babička obdržela malou 
kytičku. Myslím, že na letošní Den matek 
budeme ještě dlouho vzpomínat. 

RR

Nádherný kulturní zážitek

Medový den absolvovali členové SPCCH 
v Kravařích 29. května. Proč medový? No, 
proto, že cílem našeho putování bylo Frý-
decko a jeho okolí. V Chlebovicích jsme 
navštívili Dům včelařů na bývalém fojtství. 
Toto krásné historické stavení mělo být 
před více jak dvaceti léty zbouráno, přesto 
dnes je zde nádherná expozice včelařští a 
expozice historie obce a okolí. Průvodky-
ně nás očekávala ve velkém sále, kde nás 
seznámila vůbec s chovem včela zejmé-
na  také s včelími produkty jejich využití. 
Krátký film nám přiblížil opravdový život 

včel. Výborným překvapením pro všechny 
byl medový zákusek, dobrá káva a vynika-
jící likér Medák, který nikde jinde na světě 
nedostanete. Po prohlídce celé expozice 
jsme se vydali do Frýdku na poutní místo 
Navštívení Panny Marie. A další překvape-
ní bylo na cestě. Krásná Mše svatá za nás 
poutníky, naše rodiny a všechny členy naší 
organizace v této slezské bazilice. Odtud 
jsme se vydali na poutní místo Hájek, kde 
se všichni občerstvili z lesní studánky. A 
to nás již čekali ve firmě Marlenka. Prů-
vodce nás seznámil s historii výroby toho-
to „zázraku z medu“ a po krátkém filmu 
následovalo ochutnávka medových výrob-
ků z Marlenky s dobrou kávou Marlenka. A 
pak nás průvodce provedl celým výrobním 
provozem. Po dobrém obědě jsme si jeli 
odpočinout do Hukvaldské obory. Někte-
ří se vydali pěšky na hrad, někteří již jen 
odpočívali v chládku. 

Za SPCCH
Eva Peterková

Medový zájezd 

15 dkg mletého cukru + 10 dkg tekutého 
másla + 1 celé vejce + 2 lžíce medu + 2 
lžíce mléka – vše šleháme ve vodní lázní cca 
10 minut. 
Pak přidáme 45 dkg (raději míň a pak při-
dávat) hladké mouky, zamíchat a vypraco-
vat těsto (za tepla). Zpracované těsto rozdě-
lit na 4 díly a po jednotlivých dílech (musí 
být teplé) rozválet na pečící papír a upéci 
(200°C dorůžova). Postupně upéci všechny 
čtyři díly. 

Krém: 
20 dkg másla + 15 dkg cukru ušlehat do 
pěny. Uvařit puding bez cukru a chladný 
zamíchat do krému. 
Upečené pláty na sebe skládáme: plát – 
krém, plát – meruňkový džem, plát – krém, 
plát. Nakonec zabalíme do alobalu a zatíží-
me. Krájíme na druhý den. 

Přejeme dobrou chuť a věříme, že si na 
medovníku pochutnáte tak jako my v Chle-
bovicích. 

Medovník Marjánka
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Jmenuji se Vojtěch Melecký a momentálně 
trávím rok na výměnném pobytě ve městě 
Traverse City-Michigan, USA. Největším 
městem Michiganu je přezdívaný „Motor-
City“ - metropolitní Detroit. Ve městě, kde 
sídlí největší značky amerického automo-
bilového průmyslu a kde také mají domov 
Red Wings - jedna z ikon hokejové NHL. 
Získal jsem lístky na zápas proti Floridě 
Panthers, který se odehrál 1. dubna. Měl 
jsem obrovské štěstí, jelikož s náma jela 
ještě jedna paní co dlouhá léta u Rudých 
křídel pracovala a měla na starosti všech-
na pracovní víza, takže velmi důležitý post 
pro tým, kde je skoro polovina manšaftu z 
ciziny. Díky ní jsme se dostali do prostor, 
kam ne všichni mají přístup, viděli něko-
lik důležitých funkcionářů, které vidíte 
běžně jen na televizních obrazovkách a 
dokonce jsem si na prsteníček nasadil prs-

ten pro držitele Stanleyova poháru - vítěze 
NHL. Poté jsme se odebrali do samotné 
arény a shlédli vynikající utkání. Nemohl 
jsem se na Českou republiku cítit víc hrdý, 
když byl po základních 60 minutách hry 
stav nerozhodný zásluhou dvou krajanů, 
Tomáše Fleischmanna v dresu Panthers a 
domácího Jířího Hudlera. Nerozhodlo ani 
prodloužení, tudíž následovaly nájezdy, ve 
kterých po skvělých gólech Fleischmanna 
a Datsyuka rozhodl již jednou zmíněný 
Jiří Hudler a tak z 5 gólů celkem byly 4 
vstřelené Čechy. Po zápase jsme sešli dolů 
do „zákulisních prostor“ znovu s příslibem 
setkání s některýmu hráči. Dostal jsem 
se tedy ještě společně s dalšími 12 lidmi 
do šatny a potkal se a popovídal si s kou-
čem, dlouholetým kapitánem a švédským 
reprezentantem Lidstromem, bekem Kron-
wallem a i s nadějným českým obráncem 
Jakubem Kindlem se kterým jsem si popo-
vídal znovu (každé léto mají Red Wings 
hokejový kemp ve městě Traverse City, 
kde žiju a tak jsem tam na začátku mého 
pobytu zavítal a dal jsem se s ním do řeči 
již tam) asi na 5 minut a jinými. Poté jsem 
byl pozván do prostoru, kde mají přístup 
jen hráči a trenéři, potkal jsem se tam se 
samotným Jiřím Hudlerem a měl čas si na 
10 minut popovídat, zážitek na celý život! 

Vojtěch Melecký

Jak jsem poznal hráče rudých křídel

1. června jsme mohli oslavit nejenom Den 
dětí, ale opět jsme mohli zavítat do kostelů 
a modliteben po celé České republice. Po 
roce se opět rozběhla akce „Noc kostelů“. 
Po roce opět pečlivě zorganizovaná, medi-
álně zviditelněná, programově různorodá, 
propojená jednotným logem a poutnic-
kým pasem, s radostí i napětím očekávaná. 
„Proč?“, zeptal by se mnohý. Víme přece, 
kde máme kostel, víme přece, že v něm jsou 
bohoslužby, víme, kdo tam chodí, kdo tam 
nechodí (a proč případně nechodí), známe 
faráře, zpěváky, ministranty, kostelníka. 
Lidé se ale nedělí na ty, kteří do kostela cho-
dí a nechodí. Jsou pouze dobří a „ti druzí“ 
– kteří z nějakého důvodu ubližují, nežijí 
dobře, ztratili směr života a smysl života. 
Nechce se mi použít výraz „zlí“. Od toho 
je někdo jiný, kdo může soudit, zná všech-
ny souvislosti a má nejvyšší poznání dobra 
a zla. Ale dveře kostelů jsou otevřeny nám 
všem. Těm, kteří víme, kdy jsou které litur-
gické svátky či jaký je pořad bohoslužeb, 
i těm, kteří sotva svedou udělat kříž. Ale 
věřím, že všechny nás dokáže spojit chvála. 
A ta se onoho 1. červnového večera nesla 
kravařským kostelem sv. Bartoloměje v 

mnoha podobách. Ušlechtile zněla v podo-
bě varhanního koncertu paní Věry Hrdino-
vé. Noblesně rozvíjela své tóny v podání 
sboru Collegium Bonum. S dychtivou silou 
mládí se dotýkala chrámové klenby, když 
před oltář nastoupila mládežnická schola z 
Koutů. A konejšivě hladila do noci, když se 
nástrojů dotýkali o. Aleš a sestra Margareta. 
Hudbě a kráse rozumíme každý. A stejně tak 
každý může svojí rozdílností chválit Boha. 
Tam kde jsme, tím, co umíme a tím, čím 
jsme – každý originálně a jedinečně. Bůh 
je natolik velkorysý, že přijímá chválu od 
každého z nás. Tak jako jsou dveře kostela 
otevřeny každému bez rozdílu. 

Božena Muczková

Kolik podob má chvála

Třebaže jsem o vyhlášené „Gruni“ slyšela 
ty nejlepší historky, byly to všechny pou-
ze příběhy z „druhé ruky“. Jak říká čínské 
moudro: „Jednou vidět je lépe, než stokrát 
slyšet.“ A tak když se před námi o prvním 
květnovém víkendu rozevřela zelená náruč 
strakatých beskydských lesů a nabídla svoji 
nepopsatelnou panenskou krásu, tušila jsem, 
že po onom stém slyšení budu tentokrát i já 
vidět. A viděla jsem! Dům svatého Josefa 
byl pro nás všechny oázou pokoje, už když 
jsme překročili jeho práh. Na dětech, kte-
ré rázem opanovaly celou horskou chatu, 
bylo vidět, jak jsou tady rády a jak se tady 
cítí dobře. Od miminek až po pubescenty. 
Po celé chatě se od prvního dne povalovaly 
stopy zpovykaných děťátek. Kostky, auta, 
stolní hry, panenky včetně oblečků, karty, 
stavebnice,… Stopy, které ovšem niko-
mu nevadily. Děti totiž nikdo neokřikoval 
(ustáli jsme to i my - rodiče), ba naopak jim 
personál a správcové chaty dávali najevo, 
jak jsou rádi, že je tady mají. A věřte tomu, 
že nás byla pořádná rota! Dětí bylo celkem 
33, dospělých 28. I když tyto počty jsou 
poněkud nepřesné, protože na děti jsme se 
vlastně proměnili my všichni. Jak se totiž 
spustila lavina soutěží, her, sportovního 
zápolení, byli jsme všichni jedna dravá 
smečka. Otcem Bohuslavem počínaje a dro-
bečky v kočárcích konče. Co mě dostávalo 
hodně, byli odrostlejší kluci, kteří téměř 
celý den strávili na přilehlém hřišti. Ráno 
vyráželi s krajícem chleba v ruce, v poled-
ne se obtěžovali přijít na oběd, a pokud nás 
nečekal nějaký společný program, vybíhali 
tito „drsňáci“ opět za mičudou. Jako odvy-
kací terapie od televize a počítače to bylo 
jedinečné! Půvabné byly mše v přilehlém 
kostelíčku. Při nich mě kolikrát napadlo, 
že pokud nebudeme jako děti… no, však 
víte. Věřili byste tomu, že tam děti chodily 
téměř dobrovolně a rády? Asi nejvíc mě ale 
dojímali přítomní tatínkové. Byli neustále 
ověšeni svými i „půjčenými“ dětmi, hráli 
divoké hry, opékali buřty pod deštníkem, 
vytrvale na túrách nosili svá menší bato-
látka v krosničkách, byli vynalézaví u sou-
těží, při kterých bojovali jako o život, tahali 
se s kočárky, krmili svá hladová ptáčata, 
zavazovali boty, trpělivě uspávali... Byli 
prostě velkou pomocí maminkám. Jedno-
duše SUPERMANI! A celé to jistil, chránil, 
hýčkal a zaštiťoval ještě Někdo. Ten, kte-
rý nám dal všechnu krásu jarních Beskyd, 
Který nám dopřál nádherné počasí, Který se 
smál a soutěžil s námi. Ten, Který nám opět 
připomněl, že ty nejúžasnější věci se nedají 
koupit za peníze Malá ochutnávka toho, co 
jsme mohli prožít na Gruni, je k dispozici 
na www.farnostkravre.cz.

Božena Muczková

Setkání na konci světa 
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Vojta Melecký z Kravař, nyní Distrikt 
6290 ROTARY CLUB TRAVERSE CITY 
NOON, MICHIGAN, USA
Jmenuji se Vojtěch Melecký, je mi 17 let 
a pocházím z města Kravaře. V červenci 
jsem dokončil druhý ročník Mendelova 
gymnázia v Opavě a momentálně jsem stu-
dentem West senior high school ve městě 
Traverse City, stát Michigan, díky RYEP 
(Rotary Youth Exchange Program). Přiletěl 
jsem 29.8.2011. Chtěl bych ve zkratce něco 
napsat o zdejším životě, škole a v podsta-
tě tak ve zkratce zhodnotit můj dosavadní 
pobyt. Co se týče zdejšího životního sty-
lu, mentality lidu a způsobu, jak se cho-
vají k cizím lidem, mě až šokoval. Lidé 
jsou velice vstřícní a snaží se nestresovat 
kvůli maličkostem. Jsou VELMI otevření 
a nebojí se navázat konverzaci s naprosto 
cizím člověkem a to platí o lidech napříč 
generacemi. Přátelští, milí, usměvaví; tyto 
slova dost vystihují povahu Američanů, 
což pro mě bylo rozdílné, protože toto se 
o většině Čechů a možná vůbec Evropanů 
bohužel nedá říct.
Další věc, kterou jsem byl až zaskočen, 
jsou služby, které se zde nabízí. Před-
stavte si město, kde žije přibližně patnáct 
tisíc obyvatel a najdete zde dvě multikina, 
nespočet restaurací, obrovské množství 
všelijakých obchodů, bank atd. Na naše 
poměry neuvěřitelné, že? Školní systém? 
Tak ten je taky dost rozdílný. Není tady 
jen rozdíl v placení školného za univerzitu, 
ale i systém středních škol je naprosto jiný. 
Vypíchnul bych některé body, které mě zde 
zaujaly. V prvé řadě určitě to, že předměty 
si student vybírá sám (od angličtiny, přes 
historii ale třeba až po programování, psy-
chologii, osobní finance, účast ve školním 
„marching-band“). Další věcí, kterou u nás 
nemáme je ta, že školní rok je rozdělen do 
trimestrů. Každý trimestr mám 5 předmě-
tů, což znamená, že po celý trimestr se můj 

rozvrh nemění a je den co den stejný; to je 
někdy až únavné. Třetí věcí, která je opro-
ti našemu školnímu systému jiná, je ta, že 
střední školy nejsou nějak specializované 
(hotelová škola, zemědělská škola, staveb-
ní škola atp.). Střední škola je tady všeo-
becného charakteru a navštěvuje ji mládež 
bez ohledu na pohlaví, rasu či náboženské 
vyznání. Závěrem bych ještě chtěl dodat 
pár vět o tom, že prožívám pravděpodob-
ně nejlepší rok života. Mám zde skvělou 
host-rodinu, kamarády, místo kde bydlím 
je úžasné! Každému doporučuji výměnný 
pobyt prožít a zejména s Rotary, protože 
program je všem dostupný, jsou zde lidé, 
kterým na vás záleží a na které se můžete 
obrátit, pokud máte jakýkoliv problém, a 
hlavně, RYEP je asi jediný program, kte-
rý pořádá takzvané „District conferences“, 
kde se setkáte s dalšími výměnnými stu-
denty z celého světa, kteří jsou ve vašem 
distriktu, a věřte, že se z těchto lidí stanou 
vaši velmi dobří přátelé.

Po 6-ti měsících
Rok se mi přehoupnul do poslední fáze, 
jelikož mi ve škole začal poslední trimes-
tr a myslím, že jsou předměty, ze kterých 
jsem tak nadšený, že stojí za zmínku. Je to 
civics (nauka o vládě, do jisté míry o poli-
tice). Na první pohled se to zdá jako před-
mět, který bude k smrti nudný, jenomže 
opak je pravdou. Učitel je velice akční, 
včera jsme určovali kandidáty na prezi-
denta třídy, ti se měli za úkol obléknout jak 
je toho prezident/ka hoden a udělat krátký 
proslov před třídou, proč zrovna on by měl 
být zvolen. Dokonce jsme si měli za úkol 
sehnat i manažera kampaně. Po projevech 
následovala diskuze a následně volba tak, 
jak tomu opravdu ve Spojených státech je. 
Každý student ve třídě si vylosoval stát, 
který reprezentoval a odhlasoval, kandidát 

pak na základě populace státu dostal počet 
bodů (velký stát, více bodů). Další před-
mět, který je tady v porovnání se školou 
u nás rozlišný, je fyzika. Tady se do hodin 
fyziky těším. Je to více o praxi než o teo-
rii, každou hodinu děláme něco zábavného, 
snažíme se fyziku aplikovat na různé poku-
sy, které sami děláme. To hodnotím velmi 
kladně. Kromě akademické náplně se také 
budu snažit probojovat do baseballového 
týmu a vyzkoušet si tak tradiční americký 
sport za školní tým. Jak jsem zmínil, můj 
pobyt zde, ve městě Traverse City, je fan-
tastický. Počasí je tady ideální. Zima byla 
tento rok krásná a dokonce byla na místní 
poměry mírná. 
Snažím se těch mých jedenáct měsíců 
pobytu užít, jak se dá, a myslím, že se mi to 
zatím daří. Díky snaze mám spoustu zážit-
ků a skvělých vzpomínek. Přes zimu jsem 
každé dva týdny jezdil do největšího ski 
areálu v celém Michiganu, která je asi půl 
hodiny cesty. Přes léto budu snad mít něko-
lik příležitostí se dostat na loď na jedno ze 
spousty jezer, která jsou v okolí města. V 
době kdy jsem přijel, bylo léto u konce a i 
těch posledních pár týdnů to bylo nádher-
né, takže vím, že už teď se mám na co těšit. 
Program není pouhým jazykovým „kur-
zem“. Pětkrát do roka máme konferenci se 
všemi ostatními Rotary studenty v distriktu, 
která nám vždy nadělí nespočet ohromných 
zážitků, a rád bych zmínil jeden z těchto 
nezapomenutelných momentů. Při spo-
lečném obědě v společenském centru měl 
soudce z místního města projev a pronesl 
větu, která mi asi nikdy nezmizí z hlavy. 
„Podívejte se komukoliv z těchto mladých 
lidí (myšleno my, rotary studenti) do očí. 
Vidíte tu radost, tu spokojenost, tu energii? 
Kdyby lidé k sobě měli alespoň trošičku 
respektu, kolik ho oni mají jeden ke druhé-
mu, tak není možné, že by svět nebyl lep-
ším místem. A když se 15 mladých lidí z 
celého světa, z jiných rodin a jiných kultur 
ve výřivce spolu dokáže smát a vycházet 
spolu, proč zbytek světa nemůže?“

Vojtěch Melecký

V Americe na zkušenou
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V dubnu se uskutečnilo několik turnajů jed-
notlivců, kterých se zúčastnili i naši hráči. 
Hned 2.4. proběhl turnaj TOP 12 OP3 a z 
pověření VV OSST v Opavě ho uspořádal 
oddíl stolního tenisu TJ SK Kravaře. Do 
závěrečného klání 12 nejúspěšnějších hráčů 
OP III. třídy se probojovalo hned 5 domá-
cích borců. Účastníci byli rozděleni do 4 
tříčlenných skupin, z kterých dva nejlepší 
postupovali do čtvrtfinále, kde se už hrálo 
vyřazovacím způsobem. Na začátku turna-
je převzal jeho nejstarší účastník, pan G. 
Besta, z rukou člena VV OSST Opava čest-
né uznání za dlouholetou aktivní činnost a 
vzornou propagaci stolního tenisu v okrese 
Opava. Poté již začaly urputné boje ve sku-
pinách a domácím se zadařilo, neboť hned 
4, Marek Weczerek, Josef Juchelka, Rudolf 
Břemek a Maxmilián Szewieczek, postou-
pili do vyřazovacích bojů. Do semifinále se 
probojovali tři nejvýše nasazení hráči, Petr 
Synek (Děhylov), M. Weczerek, Jan Prav-
da (Mokré Lazce) a ty doplnil Karel Synek 
(Děhylov). Finále si nakonec vybojovali P. 
Synek, který porazil svého mladšího bratra 
3:0 a J. Pravda, který udolal M. Weczerka 
3:1. Roli favorita pak zvládl v závěrečném 
utkání na jedničku Petr Synek a po výhře 
3:1 se stal vítězem turnaje TOP 12 hráčů 
OP III. třídy. V utkání o 3. místo pak zdo-
lal Marek Weczerek po velkém boji 3:2 na 
sety Karla Synka a oplatil mu tak porážku 
ze základní skupiny. 

Dalšími turnaji pak byly Okresní pře-
bory mládeže v Darkovicích, kterých se 
zúčastnilo také 8 našich žáků. A ti si vedli 
opravdu dobře, neboť vybojovali 1 zlato, 1 
stříbro a 2 bronzové medaile. Zasloužili se 
o ně tito hráči: Jakub Krušberský zvítězil 
ve čtyřhře st. žáků s Michalem Moravcem 
(Darkovice), když ve vyrovnaném finá-
le porazili 3:2 Patrika Pivoně s Lukášem 
Lokočem, na které tak zbylo 2. místo. Ve 
dvouhře st. žáků si to pak o 3. místo spo-
lu rozdali  Pivoň s Lokočem a šťastnější 
byl nakonec P. Pivoň. Druhou bronzovou 
medaili pak vybojovali ve čtyřhře nejmlad-
ších žáků Tomáš Podmol s Tomášem Šev-
číkem. Potěšilo i 4. místo Tomáše Ševčíka 
ve dvouhře nejmladších žáků a několik 
umístění na 5. - 8. místě. To dává naději i 
do dalších let fungování stolního tenisu v 
Kravařích. 
V sobotu 21.4. se pak uskutečnil v Kateřin-
kách Memoriál Antonína Švarce a i odtud 
si naši žáci odvezli ceny. Mezi mladšími 
žáky skončil na 3. místě Lukáš Lokoč a ve 
čtyřhře starších žáků obsadil pár L. Lokoč, 
T. Podmol 4. místo. Poděkování patří také 
rodičům našich žáků, kteří je ochotně vozi-
li na jednotlivé turnaje a mistrovské zápasy 
během sezony.

Hubert Weczerek

Stolní tenisté byli úspěšní

Po roce se vrátila do Kynologického areálu 
v Kravařích vrhačská elita. Vloni ve šňůře 
všech vrhačských závodů po celé republi-
ce, byly tyto vyhlášeny jako nejlepší. A tak 
se 12. května 2012 mohl konat 2. ročník 
Slezského turnaje v hodu nožem a seke-
rou. Přijelo ještě o několik závodníků víc, 
než v minulém roce a bohužel taky zmrzlí 
muži, kteří ovlivnili počasí. Při sobotním 
zahájení se ochladilo a spustil se déšť, kte-

rý v různé síle vydržel až do konce sou-
těže. To ovlivnilo slabou účast diváků, ale 
našli suché zázemí ve stanu zapůjčeném 
městem. Odtud sledovali závody a občas 
si některou disciplínu i sami vyzkoušeli. 
Největší úspěch měla u návštěvníků opět 
exhibice Feryho Olborta, kdy předvedl hod 
všemožným kuchyňským nářadím a nako-
nec i několik hodů se zavázanýma očima 
na figuranta z řad dobrovolníků. Závodilo 

se opět s nožem a sekerou. Byl zařazen 
pistolový terč, volně rozmístěné obrazce 
na velkém terči, jako speciálka hod přes 
pohyblivou překážku a hod sekerou s obou-
stranným ostřím. Zúčastnilo se 20 mužů a 
5 žen. Ve výsledcích obsadil Rosťa Anto-
níček několik čtvrtých míst. Na stříbrný  
pohár dosáhla Jana Antoníčková v sekeře 
a Luky Peterek, který bojoval v kategorii 
se ženami, byl v noži bronzový. Oproti 
loňsku se pořadatelé zprofesionalizovali a 
založili „Klub netradičních sportů“, který 
jim pomohl při jednání se sponzory turna-
je. Byli to: Zbyněk Breksa, Alfréd Černý, 
Marek Dehner, Marek Haladěj, Tomáš 
Hahn, Irena Kročková, Pavel Kroček, Jan 
Kašný, Marek Konečný, Simon Janta, Jan 
Macura, Miroslav Pawlik, Kurt Peterek, 
Dalimil Ranoš, Roman Rozkošný, Petr 
Švančar, Marek Těžký, Rostislav Vilášek, 
Libor Valušek, Alfréd Večerek, Stavebniny 
Galičák, Autodílna Rostislav Antoníček, 
Autodíly Rall, Hospoda Na rožku, Sva-
tební šaty Jas, Vrhačské sdružení Naja a 
„Klub netradičních sportů“.

Ani déšť a mráz na vrhače neplatí

Jubilejní 30. ročník Běhu zámeckým 
parkem odstartuje v neděli 17. června. 
Vzhledem k úpravám v zámeckém par-
ku se letošní ročník běží na nové trati. 
Závod se nám trošku prodloužil - délka 
běhu je 8,7 km a počet kol se snížil na 
tři, což je pro běžce přijatelnější, než 
čtyřkolový závod v minulých letech. 
Atraktivita trati zůstala zachována, 
závodníci proběhnou nejkrásnějšími 
pasážemi našeho parku. Vítěz stanoví 
nový traťový rekord, starý rekord se tak 
stává minulostí. Start hlavního závodu 
je v 10:00 hod., starty předškolních a 
školních dětí od 9:15 hod., prezenta-
ce na Hřišti SK od 7:30 hod. Vypsány 
jsou všechny věkové kategorie, včetně 
speciální kategorie KRAVAŘE. Závod 
odstartuje držitel českého rekordu na 
5 km, několikanásobný účastník naše-
ho běhu Jirka Sýkora. Pořadatelé s 
pořádajícího Prajzskeho BK Kravaře 
srdečně zvou k účasti ať již k aktivní, 
jako běžci nebo pasivní, jako diváci.
Máte-li doma malé běžce, neváhejte je 
vzít s sebou.Více informací naleznete 
na web. stránkách závodu www.krava-
rebeh.wz.cz nebo na našich klubových 
stránkách www.prajzskybk.webnode.
cz.

Za Prajzský BK Kravaře Karel Michalčik

Běh zámeckým parkem
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Cíl: 
 SPOJENÍ ZÁBAVY A VÝCHOVY NETRADIČNÍM ZPŮSOBEM 
 ZÍSKÁNÍ ZÁKLADŮ TENISU PRO NEJMENŠÍ (MINITENIS),  

TANCE A POHYBOVÉ PRŮPRAVY, ANGLICKÉHO JAZYKA  
 POZNÁNÍ NOVÝCH KAMARÁDŮ, ADAPTACE BUDOUCÍCH PRVŇÁČKŮ   
 VŠE PŘIMĚŘENOU, INDIVIDUÁLNÍ A HRAVOU FORMOU PRO DĚTI 

Místo konání: AREÁL Základní školy a Mateřské školy v Sudicích

Termíny konání:   16. 7. – 20. 7. 2012 
                                    6. 8. – 10. 8. 2012 

(v případě zájmu i ostatní týdny července a srpna 2012) 

Cena: Příměstský pobyt .... 1.900,- Kč  (denní docházení 8.00 – 18.00, bez noclehu)   
        Celodenní …………. 500,- Kč  (i s noclehem, libovolný počet dnů v daném termínu)  
             Celotýdenní ……... 2.400,- Kč ( pobyt včetně noclehu)   

Lze si vybrat ze všech výše uvedených možností ve stanoveném termínu konání akce.        
 Stravování bude zajištěno školní ve školní jídelně ZŠ a MŠ. 

 Informace a přihlášky:     skola@skolasudice.cz,  reditel@skolasudice.cz

        553 761 032     608 783 483      733 103 465 
  GARANTI REALIZAČNÍHO TÝMU: 
Mgr. Miroslav Krist, ředitel ZŠ a MŠ Sudice, učitel primárního stupně a dramatické výchovy, 
ČTS - tenisový trenér III. třídy  
Mgr. Veronika Kupková, zástupce ředitele ZŠ a MŠ Sudice, učitelka tělesné výchovy a výchovy 
ke zdraví, ČTS - tenisový trenér III. třídy  
Mgr. Dagmar Kristová, učitelka MŠ, ved. pohybové skupiny Excelent  
Míša Kristová, trenérka a choreografka Excelent, pohybová průprava děti  

            
příspěvková organizace, Hlavní 78, 747 25 Sudice 
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Myslivecké sdružení Olšinka Kravaře-Kouty 
 pořádá v neděli dne 

17. 6. 2012 
na myslivecké chatě v Koutech 

od 10.00 hod. 
 
 

 
K jídlu jsou pro Vás nachystány myslivecké 

speciality jako srnčí guláš, kančí guláš, srnčí na 
smetaně a divočák se zelím. Dále jsou pro 

návštěvníky přichystány steaky, játra, srnčí klobásy, 
kolo štěstí a bohatá  tombola. 

Srdečně Vás zve kolektiv myslivců z Koutů. 
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PANSK SDLA NA HLUNSKU 
A JEJICH OSUDY

Městský úřad Kravaře, odbor sociálních věcí a kultury Vás zve na výstavu:

Znte souasn vyuit panskch sdel na Hlunsku?
 

Znte povsti, ktermi jsou pansk sdla opedena? 

e ne? Pak nevhejte a navtivte nai vstavu na zmku v Kravach, 
kde si mimo jin budete moci prohldnout dosud nevystaven mobili z nkterch zmk...

Vernis vstavy probhne 19. ervence 2012, 
v 17:00 hod. na zmku v Kravach

Vstava potrv od 19. ervence do 30. z 2012.
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Haló, haló, zveme všechny děti a rodiče na báječné 
zábavné odpoledne v duchu DIVOKÉHO ZÁPADU. 

 

Indiáni, pozor!! 
 

V neděli 1.7.2012 od 15.00  se na farní zahradě v Kravařích sejdou 
kovbojové z širokého okolí. 

 
Ti, kdo se zúčastní této 
nevšední akce, se mohou těšit 
na hry a dovednostní soutěže 

- hod na cíl 
- kovbojský braný běh 
- střelba na terče 
 
a spoustu dalších her a 
soutěží 

 
Pro všechny šikovné 

návštěvníky máme připravené 
báječné odměny. 

 
A ani rodičové nepřijdou zkrátka. Mohou posedět v poklidné atmosféře 

farní stodoly a vychutnávat pochutiny z místního baru „ U splašeného 
Bizona“. 

 
Na závěr dne, kolem 17.00 čeká na všechny zúčastněné pravá opékačka 
voňavých uzenin. 

 
 

 

Akce se koná za každého počasí !! 
 
 

 
Na všechny se těší 
členové KDU-ČSL Kravaře 

• Prodám levně nová plastová okna. Informace na 
tel. č.: 774 713 117. 

• Pronajmu rodinný dům - 5+1 nebo jeho část 2+1, 
v Kravařích na Opavské ulici. Cena dohodou. Tel.: 
604 970 119.

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Farnost	Kravaře	Vás	zve	na:
	

LETNÍ	KORÁLKOVÁNÍ

11.	srpna	2012	od	15:00	hod.	
ve	Farní	stodole	v	Kravařích	

Materiál	je	zajištěn!	

16.	června	-	ZÁBAVNÝ	DEN	V	HRADCI	
NAD	MORAVICÍ	

- určeno zaměstnancům a rodinným příslušníkům 
podniku Ostroj Opava, den plný soutěží, her a tan-

čení, skákací hrad, trampolína

2.	-	11.	července	-	LETNÍ	STANOVÝ	TÁBOR	
NA	HADINCE	I.

- stanový tábor pro všechny děti od 1. do 9. třídy, 
cena: 2 950,- Kč

11.-	20.	července	-	LETNÍ	STANOVÝ	TÁBOR	
NA	HADINCE	II.

- stanový tábor pro všechny děti od 1. do 9. třídy, 
cena: 2 950,- Kč

21.	července	–	4.	srpna	-	LETNÍ	STANOVÝ	
TÁBOR	NA	HADINCE	III.

- stanový tábor pro děti od 1. do 9. třídy z Ostravy,
 cena: 3 600,- Kč

23.	-27.	července	-	PŘÍMĚSTSKÝ	TÁBOR	V	
BOLATICÍCH

- příměstský tábor vhodný pro děti od 1. do 7. třídy,
cena: 1 350,- Kč

28.	července	–	2.	srpna	-	FLORBALOVÉ	
PRÁZDNINY

- sportovní pobyt pro děti ZÚ Florbal a ostatní 
zájemce, pro děti od 3. do 9. třídy,

cena: 1 000,- Kč

4.	–	11.	srpna	-	LETNÍ	STANOVÝ	TÁBOR	
MLADÝCH	HASIČŮ

pro děti hasičského spolku Mokré Lazce
cena: 2 350,-Kč

6.	–	10.	srpna	-	PŘÍMĚSTSKÝ	TÁBOR	
V	KRAVAŘÍCH

- příměstský tábor vhodný pro děti od 1. do 7. třídy, 
cena: 1 350,- Kč

CVČ připravuje
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Centrum volného času Kravaře,	
  příspěvková organizace 
		 Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362 
  tel., fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051	
  e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz	
 
 

ZÁVAZNÉ PŘIHLÁŠKY A PLATBU PŘIJÍMÁME DO 30. 6. 2012 V CVČ 
KRAVAŘE / později nutno domluvit telefonicky 

 

 
 
 

	

CENTRUM VOLNÉHO ČASU V KRAVAŘÍCH POŘÁDÁ 
 
 
 
Datum:  28. 7. – 2. 8. 2012 / sobota – čtvrtek 
Místo: CVČ Kravaře 
 
Určení: všem sportovním nadšencům od 3. do 9. třídy 
 
Vedoucí tábora: David Thomas  
 
Začátek pobytu: sobota 28. 7. ve 14:00 v CVČ Kravaře 
Ukončení pobytu: středa 2. 8. v 10:00 v CVČ Kravaře 
 

Cena: 1000,- Kč 
/celodenní strava a pitný režim, jízdné, vstupné na akce, režijní náklady  
 
Program: 

- trénování, turnaje a sportovní hry v malé i velké tělocvičně 
- návštěva venkovního hřiště v Buly Aréně 
- jednodenní výlet na cvičné skály v Kružberku 
- návštěva koupaliště v Bolaticích/ za příznivého počasí 
- zábavný program, hry a soutěže venku i v prostorách CVČ 

 
S sebou:  

- sportovní oblečení a obutí do tělocvičny i na pobyt venku 
- oblečení a přezutí do místnosti a na spaní 
- osobní hygienu, ručník,  
- dostatek osobního prádla  
- vhodné oblečení a obutí na výlet 
- kšiltovku, pláštěnku, plavky, batoh na výlet, láhev na pití 
- kapesné na výlety 

 
- molitany a spací pytle zajištěny 

 
POBYT SE USKUTEČNÍ PŘI MINIMÁLNÍM POČTU 15 DĚTÍ. 
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Centrum volného času Kravaře,	
  příspěvková organizace 
		 Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362 
  tel., fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051	
  e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz	
 
 

Další informace	v	CVČ Kravaře nebo na	tel.	číslech:	553	671	283,	776	691	811,	775	657	051	
 

 
 
 

 
Termín: 23. –	27.	července	2012	

Pro děti, které tráví prázdniny doma, připravili	
pracovníci CVČ Kravaře týdenní zpestření 	
prázdnin	formou tábora v	Bolaticích v	Hasičské 	
zbrojnici.	
	

Děti prožijí spoustu legrace a zábavy, jsou	pro	ně		
připraveny hry, výlety do přírody, koupání 	
i soutěže.	Na děti také čeká jedno přespání 	
na	základně s opékáním u táboráku, diskotékou a stezkou odvahy.	
	

Tábor je vhodný pro děti 1. –	7. třídy.	
	
Program	každého dne začne v	8:00	hodin	a	v	16:00 hodin bude končit, mimo den přespání.	
	
Cena	za	5	-ti denní tábor, obědy, svačiny, pronájem turistické základny,	externí vedoucí, 	
vstupné na akce, jízdné,	materiál ke hrám a soutěžím, upomínkové předměty a ceny 	
za	soutěže		

																		je:	1350,-	Kč.	
	
	
	

Termín: 6.	–	10.	srpna	2012	
	

Pro děti, které si chtějí užít zábavu se	sportovním 	
dováděním a hrami, nabízíme také příměstský tábor	
	v Centru volného času v	Kravařích. 	
	

Nepřijdete o soutěže, výlety, letní koupání, diskotéku, 	
ani	stezku	odvahy.	
Sportování bude také dosti: florbal, fotbal, in-line		
bruslení,	vybíjená	a hlavně spousta her!	
Tábor je vhodný pro děti 1. -	7. třídy		
		

Cena	za	5	-ti denní tábor, obědy, svačiny, vstupné na akce, externí vedoucí,	jízdné, materiál 	
ke	hrám a soutěžím,	upomínkové předměty a ceny za soutěže	
																																																																							 	 			 	 je:	1350,-	Kč		

	
Přihlášky na tábor si můžete vyzvednout v	CVČ Kravaře, nebo stáhnout na webových stránkách. 
Platit	lze	v	hotovosti	v	CVČ, převodem na účet, nebo platit splátkově. Na požádání vám vystavíme 
žádost o příspěvky podniků.	
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    PLOTY,  PLETIVA, GARÁŽOVÁ      
   VRATA, THUJE NA ŽIVÉ PLOTY    

 

Garážová vrata	od	9.999 Kč. 
Výklopná, dvoukřídlá,	sekční. 
Otevírání	ruční nebo	s	pohonem na dálkové 
ovládání.	Typizovaná i na míru. Standartní 
barvy i imitace dřeva. Doplňková výbava.	
Provádíme i montáže. 
 
PLOTY	-	PLETIVO  
Prodej	a	výstavba	oplocení. Poplastovaná 
nebo pozinkovaná pletiva, kované ploty, 
průmyslové, mobilní. Stavby plotu ze 
svařovaných pletiv, svařovaných panelů, 
pletivové branky a brány nebo svařovaná 
výplň. Při objednávce montáže sleva	30% na 
naše okrasné dřeviny. 

	
	THUJE	NA ŽIVÝ PLOT od 10 Kč/kus.       

Široký výběr okrasných dřevin. Množstevní slevy. 
Koupíte u nás také stínicí tkaninu – stínovka. 

www.KANCLIR.cz 
Hrabovská 5/39,	Ostrava	–	Nová Bělá,	724	00	

Otevírací doba: Po –	Pá  8:00 -	16:00		
Tel.: 722	550	000,	732	650	203.	Rozvoz po celé ČR. 

DOPRAVA	ZDARMA	-	při celkovém nákupu nad 7.000 Kč. 
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   VRATA, THUJE NA ŽIVÉ PLOTY    

 

Garážová vrata	od	9.999 Kč. 
Výklopná, dvoukřídlá,	sekční. 
Otevírání	ruční nebo	s	pohonem na dálkové 
ovládání.	Typizovaná i na míru. Standartní 
barvy i imitace dřeva. Doplňková výbava.	
Provádíme i montáže. 
 
PLOTY	-	PLETIVO  
Prodej	a	výstavba	oplocení. Poplastovaná 
nebo pozinkovaná pletiva, kované ploty, 
průmyslové, mobilní. Stavby plotu ze 
svařovaných pletiv, svařovaných panelů, 
pletivové branky a brány nebo svařovaná 
výplň. Při objednávce montáže sleva	30% na 
naše okrasné dřeviny. 

	
	THUJE	NA ŽIVÝ PLOT od 10 Kč/kus.       

Široký výběr okrasných dřevin. Množstevní slevy. 
Koupíte u nás také stínicí tkaninu – stínovka. 
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Kravaře, ul. Opavská /u autoservisu A + Č/

stavebniny

Rozšiřujeme nabídku stavebníkům i drobným kutilům 
o DŘEVĚNÉ LATĚ A HRANOLY.

V současné době nabízíme LETNÍ CHEMII 
a PLACHTY DO BAZÉNU za super ceny.

PŘIJĎTE SI VYBRAT I Z OSTATNÍHO SORTIMENTU.
PO - PÁ  6.30 - 17.OO hod.
SO  6.30 - 11.30 hod. www.odtempo.czTempo, obchodní 

družstvo, Opava
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 A KC E  P L AT Í 
od 14. 6. do 16. 7. 2012

NÁKUPNÍ 
DŮM

Opavská 61

www.odtempo.cz
Tempo, obchodní 
družstvo, Opava

379,-

Prací prášek Ariel 
Mountain spring, Color 7,5 kg
1 kg = 50,53 Kč
p.k. Solvent s.r.o.3990

Toaletní papír Tento Family 2 vrstvé 8 rolí
1 role = 4,99 Kč
Metsä Tissue a.s.

Cihla Alternativ Edina 28%
cena za 1 kg
Alimpex Food a.s.

Lihovina vodka 
Nicolaus Extra 

jemná 38% 0,5 l
1 l = 239,80 Kč

Benstar s.r.o.

Lihovina likér 
Nicolaus 
Strawberry, 
Energy 16% 0,5 l
1 l = 178,90 Kč
Benstar s.r.o.

690

Jogurt smetanový 
Malinka, Meruňka 150 g

100 g = 4,60 Kč
Lactalis CZ s.r.o.

Salám 
šunkový 
zauzený
cena za 1 kg
Bivoj a.s.

899011990

99,-

J

99,-


